

"Draugas" ir Kriminalistai. Jie Moka Susikalbėti. Begėdžiai. Še Jums Demokratijos. "Laisvės" Vajus.

Rašo A. B.

Kunigų "Draugas" prisi- myges ginčija, kad jeigu tiktai parapijinės mokslai- nės tegyvuotų Amerikoje, tai iš 10,000 žmogūdysčių kasmet teliktų 8,000. Labai gerai, kad "Draugas" pri- pažino, jog parapijinės mokslainės kasmet išmokin- tų aštuonius tūkstančius žmogūdžių. Mes visuomet sakome, kad mokymas reli- gijos neapsaugo žmogaus nuo blogų palinkimų. Ne religijos nuodų reikia mūsų tikdikiams, bet doros apšvie- tūs.

Labai gražiai susikalbėjo Francijos kapitalistai su Vokietijos kapitalistais ka- ro skolų klausimu. Abiejų sutiko, kad visą skolų naš- tą reikia uždėti ant Vokie- tijos darbininkijos sprando. O Francijos ir Vokietijos socialistai, kurie dabar stovi valstybės priešakyje, uždė- jo savo pečtį ant šitos ka- pitalistų konspiracijos.

Visų kraštų buržuazija nuolatots bliuana, kad Sovietų Rusija yra nesąžiniška, nes jina nesilaikanti duoto žodžio. Tai tikri begėdžiai tie kapitalistai ir jų drau- gai socialistai. Jie patys yra didžiausi veidmainiai, o veidmainystę primeta Rusi- jai. Argi jie neprisiekdinė- jo, jog daugiau jau nebesi- kiš j Sovietinių Respublikų Sąjungos vidujinius reika- lus? O vienok faktai parodė, kad jie per visą laiką da- rė konspiracijas prieš Ru- siją ir galop apginklavo Gruzijos menševikus-bandit- tus.

Viena tautininkų gazieta savo editoriale spalio 7 d. smarkiai užprieda: "Lietu- voje stoka demokratijos, ku- ri Amerikoje iš krantų bė- ga ir plaukia." Kad Lietu- voje viešpatauja juodojo klerikalizmo diktatūra, tai tikra teisybė. Bet didžiau- sia veidmainystė sakyti, kad Amerikoje laisvė visiems žydėte žydi. Tą pačią dieną Patersone suareštuota ir ikalinta 11 streikierių, kam jie bandė laikyti susirinki- mą. Ot ką tautininkiška spauda vadina "demokrati- jos plaukimu iš krantų".

Drg. V. Andriulis, kuris šiomis dienomis vyksta Naujojon Anglijon pasaky- ti visą eilę prakalbų, varti- na, kad šiemet per savo va- jų "Laisvė" lengvai gaus 1- 000 naujų skaitytojų. Tas, žinoma, priklausys nuo dienraščio skaitytojų ir mū- sų darbuotojų. Jeigu visi revoliuciniai lietuviai darbi- ninkai ir darbininkės smar- kiai padirbės per šitą mėne- sį, tai "Laisvės" armija ga- lės padidėt da daugiau negu vienu tūkstančiu. Mes kvie- čiame visus į darbą!

Panaiknos Bombų Bylą prieš Senatorius.

Providence, R. L. — Tei- sėjas Hahn panaikino bylą prieš republikonus senato- rius ir jų padėjėjus sąryšyje su bromido bomba, kuri bu- vo padėta senatė laike aš- traus susikirtimo su demo- kratais.

Pirmas Lietuvių Dar- bininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdientių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Ša- lių, Vienykites! Jūs Niekio Nepralaimėsi- te, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 242

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 9 d. Spalių (October), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

MIRĖ ARTURAS REGRATIS, VIENAS IŠ ŽYMAUSIŲ LIETUVIŲ PROLETA- RINIŲ POETŲ

Jo Poezija Patalpinta "Svyturyj" Pirmoj Vietoj

Drg. J. Elmanas iš Chica- gos prisiuntė "Laisvei" tele- gramą su liūdna žinia, kad Maskvoje mirė vienas iš ge- riausių revoliuciniai sąmo- ningų darbininkų poetų, draugas Arturas Regratis. Iš anksčiau gautų žinių iš Maskvos nuo drg. A. Vada- palo ("Ketvirtis") ir kitų yra žinoma, kad jisai sirgo ilgai džiova, kurios giltinė pagaliau pakirto gyvybę jaunam talentingam pro- letarų dainiui. Tai didelis smūgis mūsų darbininkiškai dailiajai literatūrai. Jeigu ne ši ankstyva jo mirtis, Regratis būtų parašęs daug tokių gražių proletarinių ei-

lių, kokios telpa pirmoje vietoje "Svyturyj". ALDLN nariai ir tie, kurie turi "Svyturyj", žino, kaip puikios yra eilės Regratio. Nesenai Kanklių Orkes- tra Brooklyne paskyrė ir pasiuntė jam nedidelę finan- sinę paramą, bet jisai jau nesulaukė jos. Pervėlu. Drg. Vadapalas iš Maskvos rašė, skūsdamasis, kad la- bai sunkioj padėtyj buvo sergantis Regratis ir drau- gai, kurie jam gelbėjo. Sa- vo lėšomis jie globojo jį, bet pritrūkus pinigų, negalėjo suteikti atitinkamos prie- raišės. Prie tokių aplin- kybių, žinoma, jis negalėjo pasveikti.

SUSEKTA REPUBLIKONŲ SUOKALBIS NUPIRKT IŠRINKIMĄ COOLIDGE' AUS PREZIDENTU

Net Baltasis Namas Įsivėlęs Konspiracijos Fonde

Seranton, Pa. — Senato- rius La Follette'as čia pereit- tame utarninke savo prakal- bose iškėlė didelę republiko- nų konspiraciją. Jų rin- kimų vajaus menadžeriai suokalbavo surinkti \$4,000, 000 nupirkimui balsų ir iš- rinkimui Coolidge'aus pre- zidentu. Net Baltasis Na- mas, oficialis didžiųjų Ame- rikos prezidentų namas, na- cionalės valdžios simbolas, yra įveltas šioje bjaurioje

konspiracijoje", sakė sena- torius. Coolidge'aus priva- tnis sekretorius, Slem, sa- koma, buvo planuojamas pa- darytj vyriausiu kontroliuo- toju šio fondo ir pirkimū- toju abejojamų vidur-vaka- rinų ir vakarinių valstijų. Reikalaujama, kad rinki- mų vajaus išlaidų senato komitetas darytų tyrinė- jimus šioje dalyke. Kreipta- si į šio komiteto pirmininką senatorių Borah.

Darbininkų Partijos Kandidatų Peticija Išpildyta ir Įteikta N. Y. Valstijoj

22,067 Parašų Surinkta Užtikrinimui Draugo Fosterio Kandidatūros į Amerikos Prezidentą

Albany. — Jau išpildyta peticija čia drg. W. Z. Fosterio, kaip kandidato į Amerikos prezidentus. Jis yra kandidatas Darbininkų Partijos, politinės Amerikos komunistų organizacijos. Benjamin Gitlow yra šios partijos kandidatas į vice- prezidentus. Ant peticijų randasi 22,067 parašų. Pil- nas valstijos viršininkų ti- kietas sekantis:

į gubernatorių—James P. Cannon, iš Long Island; į leitenantą gubernatorių — Franklin Brill, iš Williams- ville; į valstijos sekretorių — Lilly Lore, iš Brooklyno; kontrolierius — Abraham Epstein, iš Bronx; išdinin- kas — Edward Lindgren, Brooklyn; generalis proku- roras — Arthur Leads, New York; inžinierius ir inspek- torius — Richard J. Verna- ge, iš Schenectady.

PINIGAI PAVIRTO Į DULKES BULGARIJOS BANKE

Tatar Pazardjik, Bulga- rija. — Finansų ministerija atsuntė komisiją čia tyrinė- ti labai nepaprastą atsitiki- mą vietiniame nacionaliame banke, kurio sandėlyj meta- liniai pinigai sudilo. Sako, jie pavirto į dulkes, arba į plonutes minkštas filmas.

Pinigai buvo nulieti sve- tur mažiau, negu metai lai- ko atgal. Specialistai tiki, kad aluminume buvo perdė-

tą daug zinko, kuris drėg- nume ir suėdė metalą. Ban- ko viršininkai labai išgās- dinti tokiu apsiireiškimu. Bijomasi, kad visi naujai nulieti pinigai, 100,000,000 levų, gali taip sudilti.

Zepelinas ZR-3, milžiniš- kas baliūninis orlaivis, pa- dirbtas Vokietijoj del Ame- rikos laivyno, pradeda savo kelionę skersai Atlantiką šiandien, 9 d. spalio.

KOMUNIZMAS AMERIKOJ VIEŠPATAUS UŽ 40 METŲ, — SAKO NEARING'AS

Klasinė Šamonė Turėtų Neprileisti Socialistų Balsuot už La Follette'ą

New York. — Socialistas Meyer London ir profeso- rius Scott Nearing turėjo debatus čia klausime, kodel socialistai ir darbininkai tu- rėtų arba neturėtų balsuo- ti už La Follette'ą. Near- ing įrodė, kad klasinė šamo- nė turėtų neprileisti socia- listų balsuot už smulkiosios buržuazijos šulą. Jis taipgi sakė, kad Amerikoje komu- nizmas viešpataus už 40 me- tų.

Apie jų debatus vietinė kapitalistinė spauda plačiai

atsiliepė. Geltonasis Bris- bane tvirtina, kad Nearing klysta delei klasinės šamo- nės vertės. Esą, Rusijoj ko- munizmas miršta... ir todėl, kad individualės nuosavybės instinktas savo stiprumė yra sekantis prie gyvybės išlaikymo. Šis žonas, ma- tomai, "užmiršta", kad yra tokis dalykas, kaip haisusis badas ir žiauriausias karas pasekme individualės nu- osavybės palaikytojų. O ba- das ir karo giltinė yra daug stipresni už visus Bris- bane'o "instinktus".

STEIGIASI MOLDAVANŲ SOVIETINĖ RESPUBLIKA PRIE RUMUNIJOS RUBEŽIAUS

Moldavanų Valstiečių Judėjimas už Neprigulmybę Yra Stiprus ir Giliai Įleidęs Šaknis

Maskva. — Judėjimas įsteigimui moldavanų auto- nominės Sovietų Respubli- kos niekad nebuvo taip ar- ti įsikūnijimo, kaip dabarti- niu laiku. Ukrainos centra- lius pildantysis komitetas, kuris rūpinasi šiuo klausi- mu, vyksta Charkovan se- kantią savaitę diskutuoti jį formaliskai. Principe jau susitarta už formavimą šios naujos respublikos ir patir- ta, kad neprigulmybės ju- dėjimas tarpe moldavanų valstiečių yra labai stiprus, giliai įleidęs savo šaknis.

moldavanų virš 60 nuošim- čių. Visa steigiamosios res- publikos sritis esanti agri- kultūrinė. Jos gyventojų skaičius būsiąs daugiau ma- žiau 400,000. Nepaisant to- kio gyventojų skaičiaus ma- žumo, žymesnieji rusai mato naujoj respublikoj didelę tarptautinės politikos vertę Rusijai.

Sovietų vyriausybė senai suteikė moldavanams tulas nacionalės kultūros teises. Moldavanai patys pradėjo savo judėjimą už neprigul- mybę po įvykiusai Viennos konferencijai tarpe rusų ir rumunų, kuomet Rusija rei- kavo plebiscito Bessarabi- joi.

Chelsea, Mass. — Avalų darbininkų amalgameitų lo- kalinė unija No. 1 jau šešta savaitę streikuoja prieš James Miller kompanija, ku- ri net antru sykiu nukirto jiems algas.

SUKČIUS CHRISTIAN UŽLAIKĖ DU NAMUS SAVO DRAUGEM MOTERIM

Jis Pabėgo Nukniaukęs \$1,500,000.

NEW YORK. — Policija ga- vo patvirtinimų, kad sukčius George Christian pabėgęs ir pavogęs \$1,500,000 iš New Yorko biržos kompanijos Day & Heaton, pereitą savaitę lan- kė New Mexico valstijoj. Jis buvo minėtos kompanijos part- neriu. Policija taipgi gavo in- formacijų, kad jo naminis gy- venimas nebuvo pavyzdingas. Jis užlaidė dvejus namus, puik- kiausiai išpuoštus, del savo drau- gių moterų. Vienas šių namų randasi prie Newarko. Viena moteris gavusi nuo jo dovany- auskarus vertės \$3,000. Jis taip- gi pirkęs ir nusijutęs į New Jersey vyno už \$1,700. Šis pirki-

nys, sakoma, buvo pasiūstas tam namui.

REIKALAUJAMA BENDRO APKALTINIMO ŽMOGŪDŽIUI KUNIGUI IR JO MEILUZEI

Kunigas Hight ir Našlė Sweetin Gal Bus ir Teisiami Bendrai.

Mount Vernon, Ill.—Valst- tijos prokuroras Thompson pareiškė prašysias prisai- kintų teisėjų, kuomet jie su- sirinks pamedėlyje, kad ben- dras žmogūdystės apkalti- nimas būtų išneštas prieš kunigą Lawrence Hight ir jo meiluzę, našlę Sweetin. Kaip žinoma, jiedu prisipa- žino nunuodinėme dviejų

POLICIJA PATI SUKELIA RIAUŠES, O PASKUI SKALDO ŽMONĖM GALV

Liuosybė Turi Būt Paimta, o ne Išprašyta,—Sako Politi- Laisvių Unijos Galva

Paterson, N. J. — Pater- sono šilko streikieriai kovo- ja už teisę susirinkti. Poli- cija užpuolė susirinkusius ir skalde jų galvas. Panedėlyj, 6 d. šio mėnesio, kuomet poli- cija net politinėms organi- zacijoms, su American Civil Liberties Union priešakyj, nedavė susirinkti į Turn Hall, tai streikieriai, su tos pačios Unijos patarimu, su- sirinko palei City Hall. 10 minutų iki 8 val. vakare mi- nia apie porą tūkstančių su- kinėjosi apie tą vietą ir štai Amerikos vėliava, nešame dviejų merginų, buvo minios lydimu su įvairiais sveikini- mais. Policija dar nieko ne- darė, kol minia ėjo, bet kuomet tik minia sustojo prie City Hall, o kalbėtojas, ran- koje su Amerikos konstitu- cija ir su vėliavos nešėjais, sustojo ant laiptų, tai poli- cija su lazdomis rankose puolėsi į minią ir į vėliavos laikytojus plėsdami vėliavą žemyn, bet kad daugelis lai- kė vėliavą, tai policija ne- pajėgė nutraukti, tai tuo- jaus pavartojo lazdas ir kumštis prieš vėliavos lai- kytojus. Vienas žmogus ta- po kumščia ir policisto laz- da sumuštas. Du iš žmonių tapo nuvesti į ligoninę, vie- nas net nestreikieris, ir 11 suareštuota, tarp jų kalbė- tojas ir vėliavos nešėjai. Tai kovai besitęsiant, pribuvo dar daugybė policijos ir apart sumuštų daugelis bu- vo labai apstumdyti. Polici-

ja turi įstatymą, taip va- namą "riot act", ir jeigu l ir nebūna tokio atsitikin- kaip kad ir čia nebuvo, t policija perskaitė jį ir pa- pradėjo daryti "riot'ą" (riaušes). Delei šito viso bus bylinėjimasis su miestu ir policija. "Liuosybė turi būti pasiimta, o ne išprašy- ta", sakė vedėjas A. C. L. Unijos. Viso per šitą strei- ką yra areštuoti apie 400 streikierių ir dabar polici- ja jau nepaiso areštuoti, bet pikietuotuosius muša su laz- domis. Pirmiau, kaip buvo rašyta, ramiai vaikščioju- sius streikierius užimdavo ir suareštuodavo, o dabar policija vietoj areštavimo vuola su lazdomis ir apmu- ša. Nežiūrint to viso, strei- kieriai neapleidžia kovos lauko.

Aleksoto Gojalis.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Wakefield, Mass. — Ava- lų darbininkų unija pradė- da streiką prieš L. B. Evans kompanija, kuri pasiskelbė naudosianti "open shop" si- stema. Iki šiol per penkio- liką metų joj dirbo tik uni- jistai.

Graikijos valdžia įteikė medalių amerikoniui vaikui aktoriui, Jackie Coogan ne- va už darbavimąsi šelpime artimųjų rytų.

Rochesteryj suvilfotas meilužis Gauthier, 24 metų, nušovė ant gatvės gražiąja stenografę Comstock. 17 metų, ir pats save. Abudu atrasti negyvi arti viens ki- to. Nieks nematė šaudymo.

Nutley, N. J. — Nusizudė chinetis studentas del ne- ealėjimo išmokti atsakan- čiai anglų kalbos ir geomet- rijos.

"LAISVĖS" PLATINTOJŲ IR RĖMĖJŲ ŽINIAI

Šiuom pranešame visiems "Laisvės" skaitytojams, pla- tintojams ir rėmėjams, jog mes turime pagaminę tam tikras kortas su numazinta "Laisvės" prenumeratos kai- na. Tos kortos yra tinkamos išdalinti tiems lietuviams darbininkams, kurie dar "Laisvės" neskaito, užtaigi visi "Laisvės" skaitytojai, platinotojai ir rėmėjai, kurie negavote tų kortelių ir ma- tote progą kur nors išdalinti jas, tai reikalaukite iš mūsų, o mes tuoj pasiūsimė. Mums rodos, kad prasidėjus agitaci- jos mėnesiui, visur yra ren- giamos prakalbos ar šiaip ko- kie nors parengimai, tai ten ir galima tas kortas išplatinti. Tegul nepraeina nė vieno pa- rengimo, bei sukūrinimo, ku- riane nebūtų platinamos tos "Laisvės" prenumeratos kor- tos.

"Laisvės" Admin.

197

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

KAIRĖJIMAS ANGLIJOS DARBININKŲ JUDEJIMO

Anglijos darbo unijose pradeda pūsti kairesnis vėjas. Tą matome iš jų suvažiavimo, kurs šiomis savaitėmis įvyko Hull mieste.

Tiesa, iš 750 delegatų buvo tik 15 komunistų. Visi kiti—tai unijų viršininkai bei viršininkėliai, unijinės mašinos žmonės. Bet štai kas pastebėtina—tarp atstovų arba nesimantė „senosios gvardijos“, arba jeigu kuris „sengvardietis“ ir pasirodė, tai laike svarstymų ir diskusijų abelnai tylėjo.—„Senąja gvardija“ vadiname su-rembėjusius buržuazinius politikierius, kurie šokdinda-vo darbo unijas pagal kapitalistų dūda: jie dabar sulindę į karaliaus Jurgio ministerijas ir kitas minkštas ir šiltas valdžios vieteles. Apie juos su panieka atsiliepė Bromley, delegatas Mašinistų ir Peckurių Unijos, ir tili kiti.

Unijų suvažiavimą valdė „kairiasparniai“. Į „kairę“ juos privertė pasukti eiliniai unijų nariai, kurie pradėjo nesitenkinti senąja politika savo viršylių. Tie viršy-lys tik taikė darbininkus su išnaudotojais, užglostinėjo skirtumus reikalų tarp proletarų ir kapitalistų arba ir tiesiog juos pardavinėjo darbdaviams.

Organizuoti Anglijos darbininkai ėmė dairytis, jieskoti tinkamesnių kovos būdų ir daryti spaudimo į vadus. Naujieji vadai savo didžiūmoje dar anaipol neišlaiko klasinės linijos; bet daugelis jų jau kartais kitaip nukalba, negu „senoji gvardija“. Taip antai, Bromley, kalbėdamas už Anglijos sutartį su Sovietais, suvažiavimui išpyskino:

„Rusų kaltina už tai, ko ir mes patys norėtume, bet ko mes namie (Anglijoje) nemokėjome išsikovoti.“

„Cook“ „kairijį“ generalį sekretorių Anglijos Kal-... Federacijos, šmet iškėlė į augštus viršininkus... minios. Jis ne komunistas, bet nuolat kartoja: „Aš sutinku su komunistų nuomonėmis.“

Purcell'is, irgi stambus naujosios rūšies unijistų vadas, kalba, kad reikia nutraukti bendradarbiavimą su buržuazija ir visų pirma atsimesti nuo Tautų Lygos Darbo Biuro.

Šiame Anglijos unijų suvažiavime stojo su „kairiuo-ju sparnu“ dikčiai ir tokių delegatų, kurie neturi jokio aiškaus supratimo apie klasinius santykius tarp darbininkų ir buržuazijos; nėra pas juos tvirtos linijos, trūksta nusistovėjusių pažiūrų; bet ir tie piktinasi „juodaisiais“ ir „geltonaisiais“ atžagareiviais; ir jiem negar-džiai kvepia senosios gvardijos politika.

Tai vis asmenys, kuriuos pasuko „kairėn“ bruzdėji-mas unijistų miniose, apaciose.

Suvažiavimas šaltai laikėsi linkui „socialisto“ Mac-Donaldo valdžios. Priėmė smarkoką rezoliuciją prieš imperialistinius karus, nors ir „pamiršo“, kad tuo bū-tent momentu Anglija siuntė savo karo laivus delėi „ap-malšinimo“ Sun-Yat-Sen'o, vado kovojančių Kinijos nacionalistų. Rezoliucija ne revoliucinė; tokią būtų ga-lėję priimti ir smulkiai-buržuaziniai taikininkai (pacifistai).

Suvažiavimas tiesioginai nepriėmė nei vienos rezo-lucijos, kurioje įteikė komunistai. Mat, laikėsi savo „kai-riųjo unoro“ Pav., vienas komunistas delegatas inėse suvažiavimui rezoliuciją apie įkūrimą vieno bendro darbo unijų internacionalo, apie vienybę tarptautinio darbininkų judėjimo. Rezoliucija liko atmesta, bet jos vieton vienbalsiai priimta tuo klausimu kita rezoliucija, kurioje pasakyta viskas tas pat, kaip ir pirmojoje, tik ki-tais žodžiais.

Panašiai išėjo ir su kitomis rezoliucijomis. Suvažiavimas energingai pareiškė, kad nedaleisias savo valdžiai sulaužyti sutartį su Sovietų Sąjunga.

Kairėjanti dvasia Anglijos, darbininkų judėjimo pasireiškė dar štai kame. Suvažiavimas labai karštai pasveikino ir priėmė delegatus nuo Rusijos darbo uni-jų.—Delegatų priešakyje buvo d. Tomskis, Tomskio prakalbą palydėjo griausmingas delnų plojimas.

Bet kaip skirtingai suvažiavimas priėmė atstovus Amerikos Darbo Federacijos ir Udegestą, sekretorių geltonojo Amsterdaminio Darbo Unijų Internacionalo! Vienas kitas delnas plekšt-plekšt, ir nutilo.—Beje, svarbiausias dalykas, apie kurį gompersiniai pasiuntiniai iš Amerikos raportavo, tai buvo apie darbininkų steigia-mus bankus...

Nė veltui Quile, delegatė, išrinkta į generalę Angli-

APŽVALGA

DAR TIK DABAR DAŽINOJO.

Perskaitęs „Russell Sage Foundation“ raportą apie nuolatinę bedarbę Ameriko-je, kunigų „Draugo“ redak-torius nusistebė:

„Patirta, kad Šv. Valstijo-se visais laikais, aplamai imant, be darbo yra vienas mi-lionas ligi šešių milijonų be-darbių“.

Ir toliau: „Patirta bega-linis darbininkų išnaudojim-as“.

Matote, da tikrai dabar klerikalų gazieta tesužinojo, kad Amerikoje siaučia nuolat-inė bedarbė ir milžinai darbininkų kas dieną vaikšti-nėjo gatvėmis be darbo. Ša-koma: „Kam neskauda, tas ir nedejuoja.“ Kunigams nereikia vaikštinėti be dar-bo, tai jiems ėmė keletą de-sėtkų metų sužinoti, kad Amerikoje esama bedarbių.

Bet, klausykite, kaip gud-riai „Draugas“ užpėjoja centrą darbininkų išnau-do-jimo problemos. Sušukęs, kad esama begalinio išnau-do-jimo, tuojaus priduria: „Jie išnaudojami daugiausia darbo agentų.“ O! broliai, tos nuolatinės bedarbės ir darbininkų išnaudojimo priežastis nesiveria kapita-listinėj sistemoj! Kalti tik-tai agentai, kurie užlaiko vi-sokias darbo agentūras ir ne vieną bedarbį suvilioja!

Gal „Draugas“ paaiškintų mums, o iš kur tie patys agentai atsiranda?

AUKOKITE MURUSIEMS!

Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Federacijos centro atsišaukime sakoma:

„Darykime viską, kad mūsų žodžiai stotųsi darbu: duoki-me vilniečiams aukų!“

„Garbingai ir išdidžiai mir-šta Vilnijos kilniausieji vai-kai: už Gedimino Pilį ir už visą tautą atnašauja jie skaid-riausias savo gyvybes, ir švie-sių vilčių kupni jie zengia viešpaties karalijon pas teisin-gajį visų mūsų tėvą“.

Ištikrųjų navatna: jeigu jie tokių „sviesių vilčių ku-pini“ ir jeigu jie tenai at-ras „teisingąjį tėvą“ ir ga-lės laimingai gyventi, tai kokiems galams da aukos reikalingos vilniečiams? Juk ar ne daug sunkiau jiems šičia ant žemės gyven-ti ir vargti? Kokiems gi galams dėti aukas ir palaikyti žmones varge, kuomet jie toj kunigų išgalvotoj die-vo karalijoj galės keptus karvelius valgyti be jokio darbo?

Dalykas tame,—šitą atsi-šaukimą rašė kunigas Ig. Albavičius, kurio biznio pa-laikymui reikia pinigų. Au-

jos unijistų tarybą, vienam gompersiniam atstovui ta-rė:

„Kokiais gi suskretusiais, suakmenėjusiais jūs atro-dote, palyginus su šiais rusais.“

Anglijos darbininkų judėjimui trūksta klasinio nuo-sakumo, linijos išlaikymo; tačiau mažu-pamažu, per skaudžias pamokas iš buržuazijos, žymia dalim ir per nelemtą pavyzdį „socialistinės“ MacDonaldo valdžios, Anglijos proletariatas pradeda apčiuopti sau klasinės kovos kelius.

Drg. V. Jaročkis, sekretorius Rusijos unijistų dele-gacijos tame suvažiavime, darydamas bendrąją išvadą, sako:

„Suvažiavimo nutarimai neatsižymi išlaikymu kla-sinės pozicijos; bet, istoriniai žiūrint, jie turi didelę poli-tinę reikšmę.“

kokite adresu mirusiųjų, o tie pinigai teks klebonams ir jų gaspadinėms.

Pagaliaus, kas kaltas, jei-gu dabar vilniečiams reikia kovoti už laisvę: ar ne tie patys juodvarniai, kurie da-bar maldauja aukų, juos pa-kyrogė? Kas atidavė Vilniją Lenkijos imperialistams, jeigu ne Lietuvos klerika-lai? Kas taip sėtoniška ko-vojo prieš Sovietų valdžią Lietuvoje, po kuria dabar vilniečiai ir visi lietuviai ga-lėtų būti laisvi ir laimingi, jeigu ne judašimčiai kleri-kalai? pagelba Vokietijos kaizerio ginklą?

TĖVAI IR PARAPIJINĖS MOKYKLOS.

Išbaręs tuos, kurie smer-kia parapijinių mokyklų si-destamą, „Darbininkas“ sako: „Berods katalikams tėvams rūpi, kad jų v. zai gautų tin-kamą mokslą; ir jeigu parapi-jinės mokyklos to neatsiekia,

Viešosios ir Parapijinės Moksloinės

Visose šalyse katalikų bažnyčia nachališkiausiai kovoja prieš steigimą vie-sųjų moksloinių, kuriose kunigai neviešpatauja. Vys-kupai ir kunigai, kardinolai ir popiežius atvirai sako, kad moksloines turi kontro-liuoti katalikų bažnyčia ir kad valstybė neturi teisės kišti pirštų prie mokinimo vaiku. Pavyzdžiui, Ameri-koje klerikalai sušilę buda-voja parapijines mokslo-ines, kuriose kunigai ir da-vatkos yra vienatiniai ponai, kad tikrai atitraukus vai-kus nuo viešųjų moksloinių.

Kardinolas Bourne, archi-vyskupas Westminsterio (Anglijoje) padarė platų pa-reiškimą viešųjų mokslo-inių klausimu. Tą pareiški-mą išspausdino ir užgyrė Amerikos katalikų bažny-čios spauda.

Oficialis organas San Francisco ir Salt Lake vys-kupijų, „The Monitor“, iš-spausdino kardinolo Bour-ne'o pamokslą ir su dideliu džiaugsmu sušunka:

„Kardinolas Bourne griež-tai pasmerkia valstybinės kontrolės teoriją. Jisai sa-ko, kad kiekviena vyriausy-bė, valdyme šalies, šeimy-nos, arba moksloinės, pamat-iniai pareina nuo visaga-linčio dievo. Teisė mokinti pirmiausia priklauso tė-vams, o ne valstybei.“

O paties kardinolo žo-džiai skamba: „Pati iš sa-vęs valstybė neturi autori-teto (teisės) mokinti (t. y. užlaikyti moksloines). Ta-

tai niekas jųjū neremtų“.

Bet kodėl „D.“ nepasako, kokie tėvai savo vaikus lei-džia į parapijines mokyk-las? Jei jis būtų bandęs at-sakyti į šitą klausimą, tai jis būtų buvęs priverstas pripažinti, kad tikrai karš-tai tikinti bažnyčiai tėvai teleidžia vaikus į tokias moksloines. Vadinas, tam-sūs tėvai. Jie gal ir gerus norus turi linkui savo vaikų, bet jie nežino, kad tos mo-kyklos yra tikrai jų vaikų proto naikinimo įstaigos. Jiems įkalbėta kunigų, kad tos moksloinės geros, kad joms net koks ten dievas padeda būti geromis, o vie-šosios mokyklos yra užkeik-tos. Taip pat jiems įsaky-ta būtinai vaikus leisti į pa-rapijines mokyklas, jeigu jie nenori po mirties spir-gėti pragare. „Darbinin-kas“ savo skaitytojams to nepaaiškina.

Jūs nerasite apsišvietusių tėvų, kurie savo vaikus lei-ty į parapijines moksloines ir paaukotų jų protą ir jų ateitį labai žemo moralio ka-libro ir, apart poterių, dau-giau nieko nemokančioms juodosioms varnoms.

Tai yra krikščioniškas su-pratimas. Ta ideja, kad valstybė gali kontroliuoti tuos dalykus, yra pagoniška ideja ir sugrįžo pas mus sy-kiu su naujuoju pagoniz-mu.“

Visa atsakomybė suver-čiama ant tėvų, nes, kardi-nolo Bourne žodžiais ta-riant, „savo vaikus valdyti tėvai turi autoritetą nuo paties visagalinčio dievo.“

O, sulig katalikų bažny-čios mokymu, tėvai priklaus-o bažnyčiai ir kunigams. Vadinas, moksloinės, kur tie vaikai mokinami, turi pri-klausyti bažnyčiai, nes baž-nyčia ir dievas, tai tas pats.

Bažnyčia gali paimti vai-kus ir mokinti juos taip, kaip jina nori. Tai bažny-čios reikalas. Todėl šalin viešąsias moksloines, kurių popiežiaus agentai nekon-troliuoja. Ta ve ką gieda katalikų bažnyčia.

Gi parapijinių mokslo-inių tikslas yra tame, kad iš-auklėti amžinus dvasinius vergus klerikalijadai. Moks-lo tose moksloinėse nerasi, neįieškok, nes bažnyčia pati yra mirtinas mokslo priešas. Arba, argi tos juodosios var-nos, kurios parapijinėse moksloinėse eina mokytojų pareigas, išmano ką nors apie mokslą?

Liepa.

Darbas Didėja.

Kaunas. — Pasisekė gaut ryšius su naujomis imonė-mis. Duotas uždavinys partijos kuopoms ir pavie-niams nariams susiristi ir su-tomis imonėmis, kur dar ry-šių nėra. Darbas vis ple-čiasi.

SENIS PILIAKALNIS.

Daubarių kaime, Tirkščių v., Mažeikių apsk., yra gana aug-štas pilialkalnis. Pro jį teka upe-lis. Antroje jo pusėje visai arti yra senkapiai, taip pat ant augstokos kalvos. Čia matyti žmonių kaulai ir supuvę kar-santai. Kasinėjant senkapį galima rasti senovės liekanų. Seni žmo-nės pasakoja, jog pilialkalnyje iš šiaurės pusės buvusi anga, kuri esanti užgrūvusi. Dabar pilialkalnis yra apleistas, ir nie-kas jį dėmosio nekreipia.

REVOLIUCIJA NEMYLI CEREMONIJŲ

Marksas ir Engelsas „Komu-nistų Manifeste“ skelbia, kad proletariatas, užkariavęs vals-tybės galią, „žingsnis po žings-nio“ išplės buržuazijai „visą kapitalą“ ir „visus gamybos įrankius“.

„Grigojienos“ kimba, kad Rusijos bolševikai ne žingsnis po žingsnio atėmė buržuazijai kapitalą ir pramonės įrankius.

Pas Marksą nėra pasakyta, kokio ilgio bei greičio turėtų būti tie žingsniai. Jeigu So-vietų valdžia visų pirma atima buržuazijai bankus, geizkelius, paštus, paskų fabrikus, tai irgi galima skaityti žingsniais. Smarkumas ar lėtumas revoliu-cijos žingsnių priklauso nuo re-voliucinės spėkos drūtumo ir nuo reikalo. Kur gi, meldžiamieji, tie kitokie mastai, zu-riais Marksas mieriųptų prole-tarinės revoliucijos žingsnius?

Savo veikale „Naminis Ka-ras Francūzijoje“ Marksas ra-šo:

„Komuna norėjo ekspropri-juot eksproprijuotojus“ (tai y-ra, nusavinti pasisavintojus). Pavienių žmonių nuosavybę Komuna norėjo paversti tikru dalyku, paversdama gamybos priemones, žemę ir kapitalą, vien tik įrankiais laisvo ir bendro darbo; tai priemonės, kurios dabar, anu laiku tarnau-ja pavergimui ir išnaudojimui darbo. Bet tai komunizmas, „negalimas“ komunizmas!“

Tai yra branduolys marksis-tinio supratimo apie išplėsimą buržuazijai kapitalo ir gamybos priemonių, bet ne kokie ilgesni ar trumpesni žingsniai. Tačiau tai ir „Grigojienom“ yra „ko-munizmas, „negalimas“ komu-nizmas!“

Daryti kokias šiaudadūšias ceremonijas su buržuazine nu-savybe—tokia mintis Marksui, matomai, nei į galvą nedingtelė-jo; ir jis ne kartą apgailestavo, kad Paryžiaus komunarai tuo-jaus nepaėmė Francūzijos Ban-ko į savo rankas.

„Sunkiausias, būtent, dailtas“, sako Engelsas, „tai yra su-prast, kodėl Komuna su tokia šventa pagarba apsisotojo prieš Francūzijos Banko duris. Tai buvo taip pat baisi politinė klaida.“

Marksas ir Engelsas moimoi iš Paryžiaus Komunos paty-rimų. Tais patyrimais remda-miesi, pridėjo ir pataisymą prie „Komunistų Manifesto“ 1872 metų laidos. Menševikai gi vi-so labo išmoka tik vis bjauriau ambrtyti prieš proletarinę revoliuciją ir ginti buržuaziją.

Vakar įrodėme, kad dabarti-nė Sovietų valdžia Rusijoje įsi-kūrė ir laikosi todėl, kad ją re-mia vis auganti didžiama dar-bininkų ir valstiečių. Neturime tačiau, mažinti ir rolę, kurią atliko ir atlieka Komunistų Partija kovoj prieš liekanas kontr-revoliucinės buržuazijos ir prieš jos pakalikus menševi-kus ir panašius gaivalus. Ido-mu būtų čia pasiskaityti, ką sa-ko Engelsas (savo įžangoj į an-trąją laidą „Naminio Karo Francūzijoje“) apie revoliucijos partiją:

„Revoliucija yra veiksmas, kur gyventojų dalis užkaria savo valią kitai daliai su pa-gelba šautuvų, durtuvų, kanuo-lių... Ir nugalėjusioji partija nelšvengiamai būna priversta palaikyti savo viešpatavimą su pagelba tos baimės, kurią re-akcionieriam įkvepia ginklas. Jeigu Paryžiaus Komuna ne-būtų rymojuai ant ginkluoto žmonių autoriteto prieš buržu-aziją, tai ar ji būtų išsilaikiusi ilgiau, kaip vieną dieną. Argi mes, atvirksčiai, neturime tel-sės peikti Komuną už tai, kad ji permažai tesinaudojo tuo autoritetu?“

Už ką gi šičia nepelikiama Komuna—ar ne už jos žingniu-jėtumą ir svelnumą prieš buržu-aziją?

Social-buržuai, suprantamā, norėjo, kad ir Rusijos Sovietai pakartotų Paryžiaus Komunos klaidas ir žlugtų. Tik revoliu-cijos laimei, o menševikų nelai-mei, Rusijos proletariatas tur-rėjo ir turi bolševikų partiją, kuri apsaugoja nuo tokių pra-gaištingų klaidų, tuo pačiu ly-giu išnaudodama gerąsias Ko-munos pamokas.

Komunos nelaimė buvo dar ir tame, kaip sako Engelsas, kad

„Komunos nariai buvo pasi-ksirštę į dvi dalis. Didžiama sudarė blankistai, kurie taip pat turėjo viršenybę Tautos Gvardijos Centro Komitete, Mažuma daugiausiai sudarė iš narių Tarptautinės Darbi-ninkų Sąjungos, ir šie buvo sekėjai prudoninės (anarchis-tinės) socializmo srovės... Tik-tai keletas (blankistų) didė-nio principų supratimo, adu Valjanui, kurs buvo susipažin-ęs su moksline vokiečių so-cializmu. Tą galima suprasti, kodėl, ekonominę dirvoj, da-velis dalykų liko nepadaryta, kuriuos Komuna turėjo pad-ryti, anot dabartinio mūsų su-pratimo.“ (Mūsų pabrėžta.—Red.).

Well, ir šios klaidos ir nelai-mės išvengė Rusijos Sovietai, vadovaujami suvienytos, dis-ciplinuotos, blaivios ir veiklios Komunistų Partijos. Rusijos darbo žmonės tiek turėjo sly-ko senso, kad neprišodino į at-sakomingas Sovietų vietas so-cial-buržujų, social-revoliucio-nierių ir panašių buržuazijos apuokų. Rusų darbininkų pasit-keijimas Komunistų Partijos vadovybe, juo labiau sudrįžėjo po patyrimų Vengrijoje, kur so-cialdemokratai, priimti į ats-akomingas Sovietuose vietų greitai pardavė kontr-revoliucio-nei buržuazijai antrąją Darbi-ninkų ir Valstiečių Sovietų Res-publiką.

Kuomet „Grigojienos“ raunda būk Rusija valdę ne darbininkai-klasė, bet bolševikų partija, tai lieja tik asaras menševikiškos krokodiliaus, kurį Rusijos darbo žmonės mažu-pamažu ištrūnė-laukan iš Sovietų.

Nieko nevertas yra menševi-ky prikašiojimas, kam Sovietai iš pradžios perėmė į valstybės rankas visą pramonę ir preky-bą, o paskui vėl atgavino smul-kuji privatinį biznį.

Pirmosios dienos po Spalių Revoliucijos kitaip ir negalima buvo padaryti. Privatines pra-monės ir prekybos įstaigos ir įstaigėles boikotavo ir sabotažo-vo Sovietų valdžią. Kiekvienas privatinis biznis bei biūroai, be to, buvo kontr-revoliucio-nierių, šuokalbiniųky ir bandoni-ky liūdas prieš Sovietų valdžią. Tie liūdai turėjo būt išnaikinti, kontr-revoliucija nuslopinta; ir tik tuomet galima buvo leisti vėl smulkiajam privatiniam bi-znui veikti, kol Sovietų valdž-bė dar negali aprėpti visų smul-kiuosios pramonės ir prekybos įstaigėlių, aciu savo jaunūmi-ir tam tikrų žmonių atokai. Tačiau dabartinis smulkusis biznis Rusijoje yra grietioj kon-trolėj Sovietų valdžios, kurios rankose ir valstybės galia—ir stambioji pramonė ir prekyba.

Toks privatinis biznis, kaip šiandien Rusijoje, jau negreita-baudonajai Respublikai, jaus-bile kada gaili savo biūroai-švaldyti ir, baigę Sovietų val-stybės reikalą, viešatid panaikinti smulkiają privatinę pra-monę ir prekybą, kuomet pri-mės linikas, ypač kuomet reiki-ama sudrėtės stambioji Sovieti-nė pramonė ir prekyba. V. T.

BEJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



—Tegul bus pagarbintas, Jonai!

—Orait, kunige, bet aš nieko negarbinu. Tačiau gerai, kad užsukai pas mane, nes aš noriu užduoti jums keletą svarbių klausimų.

—Labai puiku, Jonai. Aš galiu viską išlumočyti, ko tiktai tavo pustuštė galva neišneša.

—Pasakyk man, kunige, kodėl katalikai kunigai mišias laiko lotynų kalba, kurios nė vienas parapijonas nesupranta?

—Dvi didelės priežastys yra, Jonai. Viena, kad lotynų kalba yra šventa, o antra, tai kad mišios yra tokios nei vienas parapijonas nesupranta?

—Dvi didelės priežastys yra, Jonai. Viena, kad lotynų kalba yra šventa, o antra, tai kad mišios yra tokios nei vienas parapijonas nesupranta?

—Nosari, kunige. O kodėl lotynų kalba, kurios žmonės savo kasdieninėje kalboje jau senai nebevartoja, jūs vadinate šventa kalba?

—Navatna, Jonai, kad tu man statai tokį klausimą, kurį kiekvienas mano parapijėn mokyklos vaikas žino, kaip savo penkius pirštus. Argi tu nežinai, kad šventasis raštas buvo parašytas lotynų kalba? Nuo to lotynų kalba ir tapo šventoji kalba.

—Kad tu surugtum, kunige. Pasirodo, kad jūs nežinote nei kokia kalba biblija buvo originaliai parašyta. Taip vadinamas "senasis testamentas" buvo parašytas žydų kalba, o "naujasis" grekų ir žydų. Patsai Kristus, kuris buvo žydas, veikiausiai ir girdėt negirdėjęs, kad pasaulį gyvuoja tokią kalbą, kaip lotynų. Antra priežastis, kunige, irgi labai juokinga. O kodėl parapijonai neprivalo žinoti, kad kunigas kalba prie altoriaus? O mažum jis, nusišukęs nuo jų, visai juos koledžia?

—O kokiems galams, Jonai, reikia parapijonams žinoti, kad kunigas gieda? Saugiai: "Daug žinoti, greitai pasenai."

—Žinoma, kunige, jums labai svarbu, kad parapijonai nežinotų, kad klebonas kalba. Mat, jeigu jie suprastų jo kalbą, tai sužinotų, kad jis niekus tauškia ir neklaušytų jo pasakų. Dabar gi viskas paslėpta, misterija, tai tamsūs žmonės įsivaizdina, kad čia kažin kokius žodžius kunigėlis iš užančio traukia ir dievui po kojų beria.

—Eikime toliau, Jonai, nes aš nenoriu su tavim gin-

pi savo nosį kišti į svetimus reikalus? Aš samdau gaspadinę, aš jai algą moku ir jinau man priklauso, o parapijonai neturi teisės peizoti ją.

Well, kunige, bet parapijonai savo sunkiai užpraktuoti centais jus abu užlaiko. Vadinasi, jie jums duoda duoną ir jūs esate jų rankose.

—Nosari, Jonai. Aš uždėk ju pinigų neimu. Jei tu ne aš, tai jie visi po mirties pragare spirgėtu. Jie man, o ne aš jiems turi būti dėkingas.

—Žinoma, kol jie tiki jums ir, bijo kokio ten baubo, kurių visiškai nėra, tol jums gerai ir tol jūs esate jų ponai.

—Perdaug ilgai, Jonai. aš pas tave užtrukau, Sudiev.

—Good bye.

DARBININKU SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUČIUS

Mankštinės, gimnastika ir sportas
(Tąsa)

Da blogiau yra su muštinėmis, kumščiokimais, su fechtavimu (kirstynėmis). Čia reikia didelių pastangų, didelio nervų įtempimo, o tatau niekam sveikatos nepataisys. Taip besikauant, išsivysta ir išskyla žemesni instinktai, brutalumas, žiaurumas. Apart nuovargio, toksis ūpo įtužimas da greičiau jėgas išsemia. Žinoma, yra daug ir tokių jaunuolių, kurie randa sau nemažai patitenkinimo tokiuose sportuose, kad ir nebūdami profesiniais peštukais.

Skritulių riedinėjimas
pats savaime yra nebloga loša ir prasimiklinimas, tik oras turi tokiose vietose grynas būti, ne taip, kaip kad dažnai esti kur rūsij, kur privūko, prikvėpuoja ir visai kitaip orą gadina, ir patys juo kvėpuoti turi.

Sviedinio mėtymas tam tikrais sietukais yra irgi nebloga žaismė, tik čia vel turi būti atsargūs tie, kurių širdis nesveika. Tamptvis, šokinėti, švaistytis vikriai prisieina o tatau nėra gerai silpnai širdžiai.

Irkavimas yra geras, sveikas ir smagus sportas, jei tatau daroma nesiskubinant, nesivarant, nesilenkinyuojant. Jei stengsies kitus aplenkti ir jeigu taip varžytis ilgesnį laiką, širdžiai bloga būti gali: galima ir visai sveika širdis nuo rerdidelių pastangų pažeisti taip, kad jau niekuomet paskui ji atsitaisyti pilnai nebeapajėgs.

Raitam jodinėti yra puiki gimnastika visam organizmui, ypač kai arklys lengva riščia bėga. Tada visi viduriniai organai ritmingai susikrato ir juose geriau gyvybės darbai eina. Tačiau ir čia, kai arklys esti uverus, naravingas, raiteliui tenka gerokai prisivarginti.

Vaikščiojimas, maršavimas, maudymas, plaukymas — visa tai yra geras sportas. Su plaukymu irgi saugumo reikia. Nereikia per dėti, nereikia per ilgai ir persmarkiai plaukyti, kad neuvargus. Nuvarge raumenys yra kemėras, gilumoj kur esant: įsimes kur kojoni mėšlungis, plėstarakis ir

reikės dugnan garmėti, jei nebus kam gelbėti.

Yra specialių gimnastikų kojom, rantom ir kitoms kūno dalims lavinti, kai esti tam reikalo, kai tos vietos nėra normaliai išsivystę. Yra ir aparatų, visokių prietaisų specialiai gimnastikai.

Tarpe įvairių gimnastikos rūšių yra vietos ir specialiam mokiniui, kaip vaikščioti dailiai ir taisyklingai, kad ir kitam žiūrėt gražiau būtų ir tau pačiam būtų smagu, netaip greit privargtum, kad žingsniai būtų atitinkamo didumo, pati eisena kad rintis ir grožės, gracios kupina būtų. Visai neblogas daiktas yra mokėti, kaip yra gerai vaikščioti, stovėti.

Sios rūšies gimnastika artimai, gimininga su šokiais. Šokiai, visokių yra ir šokių. Aplamdi imant, šokiai yra geras, sveikas ir malonus sportas. Išmokina žmogų mandaumo rintis, dailin indėimui. Tik bėda, kad ir šokiuose gal da daugiau, neori kituose sportuose. Labai jau nerūdoma. Nebeminėsin čia visai keisliu, hennrasim masektavimu besinurtytu, stovėjimu. Kokiu natvirkalin salionose ir ka-liparatinose tenka išvėsti Rot ir dailoni žmonėkoni šokiai turi savo saika turėti: nerūdoma ilgiai, iki net nesuosioma tvirti enkalitatis nava geras žailetas kod ir vėsi enkalit. Da avėian esti jaunams marmaitėms arba jau nuėstinai nesenuciams enkalitams nerūdoma nariloni atvėkėti širdžiai vėsi esti širdžiai, vis tai širdžiai.

Paikas yra daiktas šokti tuojau po valgio arba ir bilė kada šokti, kai žmogus jauties huvarges, prisikamavęs, mieguistas. Čia prastai pasismaginimui iš pašalių kur gaunama kokio raugo, naminio ar kitokio virinimo svaigalo, bet pasekmės da verksmingesnės lieka. Reikia atminti, kad šokėjai, jšile, įkaitė, kad net garuoja, labai greit persišaldo, atsisėdė kur orvalkoj dėti, nereikia per ilgai ir palangėj arba arti vėdintu. Arba vėl išbėga ir stachai nuo ledo sodos ar alaus įsigeria. Šitokių štukų pasisaugot reikia. Saldyledis

A. L. D. L. D. PIRMAS APSKRITIS JAU PASIŽYMĖJO AGITACIJOS MĖNESYJ

Pirmutinės šio agitacijos mėnesio darbuotės pasekmės pasirodė iš 1-mo Apskričio, Chicagos apeliokės. Nors prakalbu maršrutas ten dar neprasidėjo, bet d-ge M. R. Lekešienė, to apskričio organizatorė, raportuoja, kad šiandien sugrįžus iš Clinton, Ind., ir kad toj valstijoje turėjusi sekančias pasekmes:

Blanford, Ill., atgaivinta kuopa iš 13 narių. Clinton, Ind., gauta 5 nauji nariai ir kuopa pilnai sutvarkyta. Terre Haute, Ind., kuopa buvo senai pakrikus; dabar ji atgaivinta iš 13 narių.

Is paminėtų vietų mokesčiai Centre aplaikyta, kas liudija, kad draugės organizatorės žodžiai nėra tušti.

D-ge Lekešienė sako, kad kas tik kur nors kiek dirba, tas visuomet turi džiuginančių pasekmių. Sekantis jos "tripas" busias į Laport, Ind., ir St. Charles, Ill. Tikisi turėti pasekmių ir ten.

Keletas dienų atgal iš Chicagos kuopa naujų narių aplaikyta sekančiai: nuo 19 kp. 10 narių, nuo 104 kp. 7. Sutvarkyta kuopa Har-vev. Ill. iš 7 narių.

Reikiama, 1 Apskritys pra-džių padarė gerą.

Pusėtinai gerai juda Cle-veland'as, Detroit'as, Wor-cesters, Shenandoah'ris, Los Angeles, Youngstown'as, Newark'as, Easton'as, Mjnersville, Denver (Col.). Gražiai auga kuopos St. Paul'e, Minn., ir Benwood'e, W. Va. Atgyja ir Pitts-burgh'as su aplinkėmis. Pusėtiną progresą daro Bayonne ir Harrison'as. Bet ramu Brooklyno, New Yorko kuopose. Perdaug užsi-pulti ant jų bijau, nes ten randasi d. Matulevičius su d. Weissu; sykias tie du draugai išvaduoja visa miesta. Taingi ten randasi ir II Apskričio komitetas.

Susiorenanizavo nauja kuona iš 6 narių Nanaimo, Britaniškoji Kolumbijoj, Kanadoi. Taipoi paaugo kuona Montreal'e, Kanadoi. Skotijoj kuopa savo 6 nau-ius narius. Užsimokėjo mokeskis kuopa Comodoro, Ar-gentinoi.

Ramu apie Philadelphia ir Bostona. Tur būt ten daroma prisirengimas prie didelio darbo.

Draugai turime atsiminti, kad nuo šio mėnesio dar-buotės priklauso išėjimas knvoos "Darbininku Svei-kata". Jei tinkamai nasi-darbuosime, pasirašindami viens kita knvoa išeis: jei snausime ir lauksime, kad kas nors už mus nadirbėtu, tai ir knvoos prisieis pa-laukti. Čia išeis taip, kaip tas priežadis sako: "Kain pasiklosime, tain išsimio-sime." Pasidaruosime.

rūgoti, neišmetinėti. Savo pareigą atlikti galima visai lengvai, tik reikia bandyti ką nors veikti — ar gauti naują narį, ar prunumerata knygai, ar dienraščiui "Laisvė" skaitytoją, ar ką nors parengti ir peln-pa-skirti tam tikslui. Kiekvienas mes turime savo draugų ir pažįstamų. Kodėl jų neirašyti ir mūsų Draugiją ir kodėl nepadaryti jų mūsų idejos draugais? Tą padaryti galima, tiktai reikia noro.

Ig. Bėčis,
ALDLD Sekr.

SPALIS— "LAISVĖS" MENUO Gaukit "Laisvė" Skaitytojų.

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti
Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį Žmonių Gyvenimą

	Knygos su paveiksiais. Kaina po \$2.00 viens; už abi \$4.00.	
--	-----------------------------------------------------------------------	--

Čia aprašytas visas moteris lytinis organizmas; moteriškos ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimdymas ir kūdikio auginimas; kaip turėti meilę ir laimę šeimyniškaime gyvenime, ir kiti reikalingi pamokymai.

Čia aprašyti visi vyrų lyties reikalai; blogi lytiški protai ir kaip nuo jų išsisaugoti; lytiškos ligos ir jų išsisaugojimas; prostitucija; apsvėdimas ir palaikymas meilės šeimynoje, ir daug kitų brangių žinių apie tuos klausimus.

Gerbiamas D-ras Kaskiaučius ir kiti daktarai atkartotiniai pataria visiems tas knygas skaityti. Reikalavimus ir pinigus adresuokit:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

"LAISVĖS" VAJAUS KONKURSAS

Kas iš "Laisvės" skaitytojų ar rėmėjų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiausia metinių skaitytojų "Laisvės", tas gaus dovanų

\$20.00

Antras iš eilės gavęs daugiausia skaitytojų gaus

\$15.00

TREČIAS \$10.00
KETVIRTAS \$5.00

Visi "Laisvės" Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite į Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš Paskirtųjų Dovanų

"Laisvės" prenumeratos kaina per šį spalio mėnesį yra \$5.00 metams, \$2.50 pusei metų ir \$1.00 trimis mėnesiams.

Dalyvaujantiems konkurse, du psmetiniai skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir keturi 3-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, "Laisvės" prenumeratos kaina bus atgal \$6.00 metams.

Eikite per lietuviams darbininkais apgyventus namus ir rinkite "Laisvė" naujus skaitytojus!

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:

LAISVĖ

46 TEN EYCK STR.
BROOKLYN, N. Y.

SPALIS— "LAISVĖS" MENUO Gaukit "Laisvė" Skaitytojų.

DAR APIE JEZUITUS

Špitolninkų organas, Bostono "Darbininkas" da sušilęs tebegina jezuitus, nors No. 112 jau prisipažįsta, kad juo daugiau jezuitus gins, tuo "daugiau pridirs jiems žalos." O betgi išties editoriają pašventę jų apgynimui.

"Darbininkas" sakosi labai norėtų jezuitus jezuitiškai apginti, jeigu tai reikią gudriai ir išmintingai. Mes pilnai sutinkame, kad jezuitai savo amate buvo pešėlusiai gudrūs. Jie labai gražiai mokėjo mokyti iš žmonių pinigų ir skelbti savo pragaištingas idėjas. Jie tame amate buvo taip gudrūs ir išmintingi, kaip gudrūs ir išmintingi šiandien yra plėšikiai, sukčiai, kunigai ir "butlegeriai".

"Darbininkas" vėl verčia augstyn kojomis jezuitų teologo Busembaum'o pasakymą, kad "kam leistinas tikslas, tam leistinos ir priemonės." Girdi, "Laisvė" pridėjo "visokios priemonės." "L." nieko panašaus nepriėmė, nes prie Busembaum'o posakio jokio pridėjo nereikia. Jisai yra pilnas, jisai ištikrųjų reikią visokias priemones. Nes, pavyzdžiui, kas lieka iš "leistimui tikslo", jeigu jo atsiekimui dorų priemonių neuztenka, o nedorosios nėra leistinos? Be to, mes pastatėme "D." klausimą, kaip jis galėjo padaryti išvadą iš šito Busembaum'o posakio, kad tikrai doros priemonės tėra leistinos, tačiau negavome jokio atsakymo.

Prieiname prie jezuitų tėvo Loyolos, kuris skelbė, kad bažnyčios autoritetai reikią absoliutiškai klausyti ir baltą vadinti juodu, jeigu to reikalauja tasai autoritetas. Kaip kūdikis sėniuko, taip "D." nepaleidžia iš dantų neva Loyolos idėjų, kad "užlaikyk savo proto laisvę ir nenustok jos prieš kokį autoritetą." Mes aną sykį reikalavome, kad "D." pasakytų, iš kokių Loyolos raštų jisai šitą sakini išpešė, tai mes pažiūrėtume, kokios apstovos šitas sakiny yra pasakytas ir kaip jis ištikrųjų reikią. "D." nutyli apie tai.

Mes gi citavome istisus paragrafus iš Loyolos knygos "Spiritual Exercise," kuriuose perdėm jisai skelbia absoliutišką pasidavimą visokios asmens laisvės. Mes citavome, kur Loyola sako, kad reikią "perkaltinti pats save, jog viskas yra teisinga, nuslopinti kiekvieną savo paties priešingą mintį ir supratimą", taip pat reikią "atsiduoti savo viršininkui, kad pastarasis galėtų judinti ir vesti tave, kaip kokį lavoną, kuris duodasi judinti ir vesti į kurią pusę nori;" arba: "negali būti jokio nukrypimo, kaip išpildyme prisakymų, taip valioj, taip prote, taip darbe", ir galop: "mes turime laikytis to, kaip pastovaus principo, kad jei aš matau baltą, tai turiu tikėti, jog tai yra juoda, jeigu bažnyčios viršininkai ji tokiu paskelbia." Tai žodis žodis citatos iš Loyolos veikalų.

Vadinasi, pats Loyola šičia aiškiai pasako, kad ir prote reikią absoliutiškai pasiduoti bažnyčios viršininkams. Dar sykį pabrėžiame, kad jeigu "D." žinodamas sakiny yra teisingas, tai pas Loyolą yra prieštaravimas ir paskutinė ilga ir žodis žodis paduoda jo idėją apie priklausymą autoritetui pirmąją į dulkes supliekia.

Mes visi buvome sušlapę, purvini, o mūsų Kazimerui kelnų blauzda perplėsta, slawnis kruvina, rankos kruvinos, veidas purvinas, kad net baisu ir jį ir pažūrėti. "Na, kas tau, ar kareiviai ant rubežiaus tave apšaudė?... O gal grįžti iš turkų 'vainos'?... Ar daug raudonkepurių nukarė?... — juokavo vienas šiaulietis, kuris visu keliu krėtė visokius šposus iš savo sakelevių. Kazimeras, būdamas jautrios širdies, išsiedė: jo akys apėjo ašaromis, tačiau nieko į tas šiauliečio pašaipas neatsakė.

"Jis", ėmė teisintis vadas, "peršokęs rubežių, perdaug pasisukė į kairę pusę, kurio buvo spygiuotų vielų tvora, vokiečių aptverta apie dobilų lauką. Jis įpuolė į ją ir susidurskė. Ar ne taip, Kaziau?" "Taip", atsakė suvargęs ir nuliudęs vaikas, kuris sėdėjo ant valizos ir kramtė juodos duonos pluta.

"O kodėl tu nepasakei, kad ten buvo tokia tvora, a?..." — šoko ant vado šiaulietis. "Duoti žalčiai į kailį už blogą vedimą. Juk tu galėjai padaryti sutartį su rubežiaus sargais, kaip kiti vadai kad padaro; bet tu galėjai keltis kapeikas numesti kareiviams, todėl ir įdavei mūsų tris draugus žandarams ir nagus. Dargi mums stavei į pavoju. Tu... Dar tu drįsti prašyti, kad mes tau sumestume ant degtinės..." — smartiškai prikišo prie vado šiauliečio draugas.

"Atsitruk nuo mūsų, o jei ne, tai štai šitas kreslas sutrupės ir tave", vėl prišoko šiaulietis. "Nū, jeigu jūs darysite mano namuose muštynius, tai anam pasioiks per telefoną žandarus, kurie jums išsišis atgal į Rusejū", įsikio žydas, karčiamos savininkas.

Vadas pasislėpė ir nurimo viskas. Vieni nuėjo į karčiamą įsigerti, antri valgė, o Kazimeras nuslopė rankas ir, išsiėmęs iš valizos adatą su siūlu, susisūvo kelnes. Kadangi aušra buvo dar toli, tai žydas liepė mums eiti į stalą ir atsinešti iš ten šienikus guoliui. Bet mes, radę šienikus sumestus į sruvas arkliais po koju, ant kurių gulėjo girtuoklis, grįžome atgal į karčiamą. Sulipome į karčiamos didelius langus, susėdome ir laukėme aušros. Saulutei patekėjus per sukrautų lentų dideles krūvas, pilna karčiamą privirto suvargusių, ypatingai moterys, keliavinkų.

Trūkis bėga patiestu gelžkeliu per gražiai išgenėtą mišką; baigiant išvažiuoti iš miško, jis sustojo kelioms minutoms prie nedidelės stoties, šale raudom plytu atgūtu bokštu namo, kuriame girdėjosi skardus vargonų garsas. Vienoj pusėj toli metėsi į akis ilgas fabrikas, dviem augštais ir rūkantičiais kaminiais, per kurių tarpą leidosi raudona saulė, kliudydama nedidelio debesio kraštą.

bia absoliutišką pasidavimą visokios asmens laisvės. Mes citavome, kur Loyola sako, kad reikią "perkaltinti pats save, jog viskas yra teisinga, nuslopinti kiekvieną savo paties priešingą mintį ir supratimą", taip pat reikią "atsiduoti savo viršininkui, kad pastarasis galėtų judinti ir vesti tave, kaip kokį lavoną, kuris duodasi judinti ir vesti į kurią pusę nori;" arba: "negali būti jokio nukrypimo, kaip išpildyme prisakymų, taip valioj, taip prote, taip darbe", ir galop: "mes turime laikytis to, kaip pastovaus principo, kad jei aš matau baltą, tai turiu tikėti, jog tai yra juoda, jeigu bažnyčios viršininkai ji tokiu paskelbia." Tai žodis žodis citatos iš Loyolos veikalų.

Vadinasi, pats Loyola šičia aiškiai pasako, kad ir prote reikią absoliutiškai pasiduoti bažnyčios viršininkams. Dar sykį pabrėžiame, kad jeigu "D." žinodamas sakiny yra teisingas, tai pas Loyolą yra prieštaravimas ir paskutinė ilga ir žodis žodis paduoda jo idėją apie priklausymą autoritetui pirmąją į dulkes supliekia.

Mes visi buvome sušlapę, purvini, o mūsų Kazimerui kelnų blauzda perplėsta, slawnis kruvina, rankos kruvinos, veidas purvinas, kad net baisu ir jį ir pažūrėti. "Na, kas tau, ar kareiviai ant rubežiaus tave apšaudė?... O gal grįžti iš turkų 'vainos'?... Ar daug raudonkepurių nukarė?... — juokavo vienas šiaulietis, kuris visu keliu krėtė visokius šposus iš savo sakelevių. Kazimeras, būdamas jautrios širdies, išsiedė: jo akys apėjo ašaromis, tačiau nieko į tas šiauliečio pašaipas neatsakė.

"Jis", ėmė teisintis vadas, "peršokęs rubežių, perdaug pasisukė į kairę pusę, kurio buvo spygiuotų vielų tvora, vokiečių aptverta apie dobilų lauką. Jis įpuolė į ją ir susidurskė. Ar ne taip, Kaziau?" "Taip", atsakė suvargęs ir nuliudęs vaikas, kuris sėdėjo ant valizos ir kramtė juodos duonos pluta.

"O kodėl tu nepasakei, kad ten buvo tokia tvora, a?..." — šoko ant vado šiaulietis. "Duoti žalčiai į kailį už blogą vedimą. Juk tu galėjai padaryti sutartį su rubežiaus sargais, kaip kiti vadai kad padaro; bet tu galėjai keltis kapeikas numesti kareiviams, todėl ir įdavei mūsų tris draugus žandarams ir nagus. Dargi mums stavei į pavoju. Tu... Dar tu drįsti prašyti, kad mes tau sumestume ant degtinės..." — smartiškai prikišo prie vado šiauliečio draugas.

"Atsitruk nuo mūsų, o jei ne, tai štai šitas kreslas sutrupės ir tave", vėl prišoko šiaulietis. "Nū, jeigu jūs darysite mano namuose muštynius, tai anam pasioiks per telefoną žandarus, kurie jums išsišis atgal į Rusejū", įsikio žydas, karčiamos savininkas.

Vadas pasislėpė ir nurimo viskas. Vieni nuėjo į karčiamą įsigerti, antri valgė, o Kazimeras nuslopė rankas ir, išsiėmęs iš valizos adatą su siūlu, susisūvo kelnes. Kadangi aušra buvo dar toli, tai žydas liepė mums eiti į stalą ir atsinešti iš ten šienikus guoliui. Bet mes, radę šienikus sumestus į sruvas arkliais po koju, ant kurių gulėjo girtuoklis, grįžome atgal į karčiamą. Sulipome į karčiamos didelius langus, susėdome ir laukėme aušros. Saulutei patekėjus per sukrautų lentų dideles krūvas, pilna karčiamą privirto suvargusių, ypatingai moterys, keliavinkų.

Trūkis bėga patiestu gelžkeliu per gražiai išgenėtą mišką; baigiant išvažiuoti iš miško, jis sustojo kelioms minutoms prie nedidelės stoties, šale raudom plytu atgūtu bokštu namo, kuriame girdėjosi skardus vargonų garsas. Vienoj pusėj toli metėsi į akis ilgas fabrikas, dviem augštais ir rūkantičiais kaminiais, per kurių tarpą leidosi raudona saulė, kliudydama nedidelio debesio kraštą.

(Bus daugiau.)

"D." bando įkalbėti, kad laisvė valios ir laisvė proto yra du skirtingi, vienas su kitu nieko bendra neturi dalykai. Viena, Loyola pats paduotį citatą sako, kad ir prote reikią absoliutiškai pasiduoti autoritetui ir "atsisakyti savo minties ir supratimo", o antra—kas belieka iš proto laisvės, jeigu žiniai ir matai, kad daiktas yra baltas, bet turi tvirtinti ir skelbti kitiems, kad jis juodas, jeigu taip tau daryti įsako bažnyčios viršininkas?

Pabaigoj editorio "D." paliejo barščius. Klausykite: "Jei komunistai susitvarkytų ant tikėjimo ir doros principų, tai ir 'Laisvės' redaktoriaus duona būtų lengvesnė."

Nors sykį špitolninkų organas išsitarė teisybę. Mes patys tatau gerai žinome; jeigu tarnautume juodajam klerikalizmui, jeigu eitume tuo pasidavimo keliu, kokių eina klerikalų laikraščių redaktoriai, tai žinoma, kad duona būtų daug lengvesnė, nes popiežiaus dolerių būtytų lengvai galima tukti. Bet mes to nenorime. Mes skelbiame darbininkijos idėjas, nes vedame kovą prieš visas juodašimtimizmo ir išnaudojimo spėkas, todėl mums duona taip jau sunki, kaip ir visiems darbininkams. Labai gerai, kad "D." prisipažino, kad klerikalų laikraščių redaktorių duonutė labai lengva. O kam šioj gadynėj duona yra lengva, tai mes žinome, kam tas tar nauja.

Ar jau turit juokdary? Jeigu ne, tuojau įsigykite Turisite daug amžių ir juoko. "Juokdarys" yra žurnalas, kuris išleidamas mėnesiškai. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

SPALIS—"LAISVĖS" MĖNUO. Gaudkit "Laisvė" skaitytojų.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Reikia Gydytojo.

Musninkai. — Musninkų valsčiuje, su Kernavės ir Čiobiškio parapijomis (Ukmergės apskr.) yra gyvenotų apie 9,000 žmonių, tačiau čia nėra jokios medicinos pagalbos. Dar skaudžiau, kad pas mus žmogaus sveikata pigesnė už naminių gyvulių, dėl kurių pas mus yra valdiški veterinarijai, o žmonėms gydytojų nėra.

Jeigu pas ūkininką suserگا arklys, tai jis jį paliusuoja nuo darbo ir dovanai gydo. Bet jeigu apserga žmogus, tai jį niekas negydo, jis pats priverstas važiuoti dešimtis kilometrų pas gydytoją. Dar blogiau žmonėms, kurie neturi savo arklį; o samdyti arkliaus apsieina labai brangiai. Jeigu reikalinga parvežti gydytoją pas ligonį (iš Zaslavų 22 km. arba iš Ukmergės 35 km.), tai ta kelionė kainuoja taip brangiai, kad dauguma gyventojų priversti atsisakyti nuo gydytojo ir su kantrybe laukti mirties ar pat savaime pagijimo.

Nėra arti gydytojo, dėl to pasitaiko daug nelaimingai užsibaigiančių ligų. Pav., ūkininkas nutrynė sau koją; neturėdamas medicinės pagalbos, jis pats gydėsi taip ilgai, kad gavo kraujo užkrėtimą, nuo ko ir mirė. Kitur—vaiką sergantį difteritu vežė pas gydytoją už 22 km.; kelyje jis mirė, kuomet difterito parūgų yra Musninkų vaistinėje; kad būtų Musninkuose gydytojas, tų vaikas galima būtų buvę lengvai išgelbėti. Sergantieji vaikai ateina mokyklon ir užkrečia vienas kitą, bet, nesant gydytojo, aš negaliu jiems padėti. Skubiai! todėl reikalingas gydytojas.

Demonstracija. Mariampolė. — Rugsėjo 3 d. Mariampolės darbininkai surengė demonstraciją 10 metų paminėjimui nuo dženos didžiojo imperialistinio karo paskelbimo ir nukreiptą vien prieš galimą iškilti naują imperialistinį karą. Pirmą pradediant demonstracijai plačiai buvo paskleista mieste atsisakymų į darbininkų ir kareivių. Žmonės plačiai susidomėjo demonstracija ir, pritardami iškeltiems reikalavimams "Salin karas!", "Salin socialdemokratų—karo šalininkus!", skubiai dėjosi

prie demonstracijos. Demonstracijai praėjus su dainomis Bažnytinę gatvę, jai užstojo kelią raitosios ir pėsčiosios policijos būrys ir ėmė nagaikomis ir kardais kapoti pirmąsias demonstrantų eiles, stengdamiesi prasimušti vėliavų link. Pripuolamai prisidėjusieji prie demonstracijos ėmė bėgti ir tuom suardė ir organizuotą demonstrantų eiles. Demonstracija išvaikyta. Policija ir raitosios karo lauko policijos (kareivių) būriai metėsi vaikyti iš miesto žmones; pasipriesiusius žiauriai kajojo nagaikomis ir trypė arkliais. Mieste esantiems kareiviams buvo įakyta tuojau grįžti į kareivines. Iš policijos nuovados pasigirdo mušamųjų areštuotų demonstrantų vaitojimas. Žmonės, girdėjusieji mušamųjų vaitojimo, grumojo policijos pusen kušiomis ir šaukė: "Atsakykite už nekaltų žmonių kankinimą." Viso del demonstracijos buvo suareštuota 8 žmonės, kuriuos jau išvarė Kauno kalėjimas.

Amžinai Stato, Griauja ir Vėl Stato.

Yra Kaune amžino veikimo kaip ir įstaiga, vadinama dabar Miramaras. Iš kart ten buvo sutvarkytas tam namui priklausęs krant terasėmis, aptverta tvora, nukabinta reklamomis, įtaisyta ant tu terasių elektros lemos prie tam tikrų stulpelių, kurios dar ir šiandien tebėra, pastatyta estrada orkestrai—vadinasi, norima buvo padaryti restoraną. Tas buvo gražu. Bet nuo kalno automobiliai iš viršaus nuolat dulkino, nuo akmeninių laiptų einantieji pro šalį į kalną taip pat, ir svečių tan restoranan atsilankė vos keliolika. Neapsimoka! Įrengę, nuliejo cementinę alkštelę tenisui lošti—ir tuo greit apsidžiaugta. Įrengę paskui stulpus, balkius, virves, su rinkinimis sportui—ir čia sportuojantieji nesimato. Pagaliau, įrengė "Miramarą"; automobilį ir ratus su gaisrininkų kopėčiom išvežė iš murelio į naujai sukaltą pašūre, du lentinius kioskus nuvertė ir pradėjo statyti pilkų plytu kažkokį koridorių, kurio sienos užėmė dūri Draugeliui langus. Šis alkūnėmis spustelėjo—ir to koridoriaus viena siena, užstojusį langams, šviesa nugriuvo. Liko koridorius

tik su viena siena. Bet vėl sustojo darbas. Turbūt vėl griaus.

Paroda.

Sakiai. — Rugsėjo 7 ir 8 d. Sakiai dvare įvyko žemės ūkio ir pramonės paroda. Kaip pernai, taip ir šiemet paroda buvo negausi; ypatingai maža buvo gyvulių ir mašinių. Kiek daugiau buvo išstatyta daržovių ir moterų darbėlių: staltiesių, rankšluosčių, takų, priejuosčių, kilimų, gėlių ir visokių mezginių. Prie to, buvo gausus pedagoginis skyrius, kur buvo parodyti įvairūs mokinių darbėliai: dailyrasčio pavyzdžiai, piešiniai ir braižiniai, lipdymai iš molio, žaislai ir panašūs dalykai. Bilietas kainavo 50 centų, žmonių lankėsi gana daug.

SPALIS—"LAISVĖS" MĖNUO. Gaudkit "Laisvė" skaitytojų.

20 DIENŲ GYDYMO BANDYMAS

Nuga-Tone

PINIGŲ NESIUSKITE

Tik tuoj išrašykite ir prisiųskite žemėms paduotį kuponą! Tai visai, ką jūs turite daryti, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Nuga-Tone turi atitinkamoje formoje daktelius, kuri yra reikalinga serkio ir raudono kraujo padarymui. Tai geležis, raudona akropus ir stiprūs morkūsai. Nuga-Tone taip pat turi vaistų formoje Fosforo elementą, kuris labai svarbią rolę lošia mūsų kuno. Prie viso to Nuga-Tone dar turi Sėlis kitus naudingus dalykus. Tai pulkus vaistai yra vertingi, geriantis juos pasaulio daktarų prižiūrimi gamtai ir susiprimumi kuno.

Nuga-Tone yra daktaro receptas, kuris daug kartų buvo išbandytas ir geria trijų dešimčių metų patirtis davė gerą rezultatą. Tokiantai vyrų ir moterų labai gerai Nuga-Tone nes tas vaistas sutinka jiems serone sveikata. Nuga-Tone yra tikrai geras vaistas ir turį papulius atstatikime, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

Nuga-Tone stiprina kraujo cirkuliaciją ir sustiprina kuno funkcijas, atimuliuoja ir reguluoja vidurta, sustiprina pilvo veikimą gerina apytę ir virškinimą. Nuga-Tone padalina vidurių užkietėjimą ir gaus, padidina šlapimo ir sukumpina tuo liekviu, paluosuoja nuo galvos skaudėjimo ir grūtinę odą, kurio parva yra apnešta nuo vidurių užkietėjimo ir kitų ligų. Nuga-Tone yra vertingas vaistas—jis pridūoda jums dūstius savūme ir amilicijos. Vartokite Nuga-Tone kaip įprastai, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

VEIKITE ŠIANDIEN! Tuoj išrašykite ir prisiųskite kuponą, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Įrašė savo gerumą tukstančiams vyrų ir moterų—leiskite įrodyti, jog Nuga-Tone yra vertingas vaistas ir turį papulius atstatikime, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

Vartokite kuponą tuoj, kad nepamiršite. Nuga-Tone yra parduojamas tik Kaune, Lietuvoje ir užsienyje. Vartokite kuponą, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

20 DIENŲ BANDYMO KUPONAS

NATIONAL LABORATORY, Dept. Lith. 505 1016 S. Wabash Ave., Chicago, ILL.

CERBIAMEI! Prisiųskite man išpažintum Nuga-Tone 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Šilaidis ir taja sąlyga, jog aš vartosis jį 20 dienų ir jeigu jis pagelbės, tai išpažintum jums 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Vardas: _____

Garvė ir No. arba R. E. D. _____

Miestas: _____

Kaune, ne dažnai grotu karinių vaktuvų ar reikių. Vakar, rugsėjo 7 ir 8 d. Sakiai dvare įvyko žemės ūkio ir pramonės paroda. Kaip pernai, taip ir šiemet paroda buvo negausi; ypatingai maža buvo gyvulių ir mašinių. Kiek daugiau buvo išstatyta daržovių ir moterų darbėlių: staltiesių, rankšluosčių, takų, priejuosčių, kilimų, gėlių ir visokių mezginių. Prie to, buvo gausus pedagoginis skyrius, kur buvo parodyti įvairūs mokinių darbėliai: dailyrasčio pavyzdžiai, piešiniai ir braižiniai, lipdymai iš molio, žaislai ir panašūs dalykai. Bilietas kainavo 50 centų, žmonių lankėsi gana daug.

AR JAU TURIT JUOKDARY?

Jeigu ne, tuojau įsigykite Turisite daug amžių ir juoko. "Juokdarys" yra žurnalas, kuris išleidamas mėnesiškai. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

SPALIS—"LAISVĖS" MĖNUO. Gaudkit "Laisvė" skaitytojų.

20 DIENŲ GYDYMO BANDYMAS

Nuga-Tone

PINIGŲ NESIUSKITE

Tik tuoj išrašykite ir prisiųskite žemėms paduotį kuponą! Tai visai, ką jūs turite daryti, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Nuga-Tone turi atitinkamoje formoje daktelius, kuri yra reikalinga serkio ir raudono kraujo padarymui. Tai geležis, raudona akropus ir stiprūs morkūsai. Nuga-Tone taip pat turi vaistų formoje Fosforo elementą, kuris labai svarbią rolę lošia mūsų kuno. Prie viso to Nuga-Tone dar turi Sėlis kitus naudingus dalykus. Tai pulkus vaistai yra vertingi, geriantis juos pasaulio daktarų prižiūrimi gamtai ir susiprimumi kuno.

Nuga-Tone yra daktaro receptas, kuris daug kartų buvo išbandytas ir geria trijų dešimčių metų patirtis davė gerą rezultatą. Tokiantai vyrų ir moterų labai gerai Nuga-Tone nes tas vaistas sutinka jiems serone sveikata. Nuga-Tone yra tikrai geras vaistas ir turį papulius atstatikime, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

Nuga-Tone stiprina kraujo cirkuliaciją ir sustiprina kuno funkcijas, atimuliuoja ir reguluoja vidurta, sustiprina pilvo veikimą gerina apytę ir virškinimą. Nuga-Tone padalina vidurių užkietėjimą ir gaus, padidina šlapimo ir sukumpina tuo liekviu, paluosuoja nuo galvos skaudėjimo ir grūtinę odą, kurio parva yra apnešta nuo vidurių užkietėjimo ir kitų ligų. Nuga-Tone yra vertingas vaistas—jis pridūoda jums dūstius savūme ir amilicijos. Vartokite Nuga-Tone kaip įprastai, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

VEIKITE ŠIANDIEN! Tuoj išrašykite ir prisiųskite kuponą, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Įrašė savo gerumą tukstančiams vyrų ir moterų—leiskite įrodyti, jog Nuga-Tone yra vertingas vaistas ir turį papulius atstatikime, prižiūrinai jis jums nelce nekainuos.

Vartokite kuponą tuoj, kad nepamiršite. Nuga-Tone yra parduojamas tik Kaune, Lietuvoje ir užsienyje. Vartokite kuponą, kad gautumėte 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

20 DIENŲ BANDYMO KUPONAS

NATIONAL LABORATORY, Dept. Lith. 505 1016 S. Wabash Ave., Chicago, ILL.

CERBIAMEI! Prisiųskite man išpažintum Nuga-Tone 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Šilaidis ir taja sąlyga, jog aš vartosis jį 20 dienų ir jeigu jis pagelbės, tai išpažintum jums 30 dienų gydymą pagalba Nuga-Tone—viduriu šluosvino vaisto, kuris reguluoja ir atmušiuo kuno funkcijas ir prižiūri sistemai atkilti tą darbą, kuris jai paskirtas paties guntos.

Vardas: _____

Garvė ir No. arba R. E. D. _____

Miestas: _____

BALTIMORĖS ŽINIOS

Preseriu Susirinkimas.

Rugsėjo 29 d. įvyko preseriu 242 skyriaus susirinkimas. Darbininkų atsilankė, kaip ir paprastai, mažai.

Svarstant dirbtuvų padėti, pasirodė, kad Miliukos dirbtuvės reikalingas šampitingis, nes boselis tiek išsikytravo, jog vieną savaitę darbininkams algas pakėlė, o kitą nuėmė su kaupu ir jis mano, kad jam tas ir praeis.

Philip Kahn dirbtuvė, ant Hanover St., preseriai turėjo nesmagumų delei štyminių mašinų. Pakankamai negavo štymo, bet tame nedaryta joks tarimas, palikta čermanui tuo apsirūpinti. Kai kurie darbininkai reikalauja, kad Philip Kahn abiejų dirbtuvų būtų susaukta į kruvą šampitingis dėl suderinimo darbo kainų.

Biznio agentas ir organizatorius raportavo apie organizacijos vaju. Pasirodo, kad organizavimo darbas eina pirmyn; jau baigiama organizuoti Levnavičiaus dirbtuvė ir pradėta organizuoti Gabrieličiaus. Pastaroji yra 7 kompanijai ir virš šimto darbininkų. Buvo bandoma susikalbėti su Gabrieličiaus kompaniais, kad išvengs nesuipratimų, bet iki šiol tame nieko neatsiekti ir, veikiausiai, ten reikės turėti streiką. Delei to, kaip kam prisieis skaudžiai nukentėti.

Susirinkime buvo plačiai kalbama apie Saunberono preseriu padėti. Pasirodo, kad ten preseriai gauna labai mažą užmokestį. Nutarta šaukti preseriu skriaus šampitingį.

Čermanų Susirinkimas.

Spalio 2 d. įvyko susirinkimas lietuviškų dirbtuvų pirminkų (čermanų), kuri reikla žymėti pilnai pavyksiu. Pirminkų susirinko skaitlingas būrelis ir visi rimtai svarstė organizacijos reikalus.

Biznio agentas Černeckis trumpai išdėvė raportą, pažymėdamas, kad šiuo tarpu daroma surašas kontraktorių ir fabrikantų, kad sužinotus kon-

traktorius, kurių fabrikantų dirba darba; ragino pirminkus, kad peržiūrėtų savo dirbtuvėse darbininkų unijos knygeles ir kurie neužsimokėję, kad paragintų užsimokėti, kurie visai neprigulū prie unijos, kad prisirašytų. O jeigu kuris darbininkas to nepaklausys, pirminkas turi apie tai pranešti biznio agentui ir organizatoriui.

Organizatorius d. Jankauskas plačiai raportavo apie organizacinį vaju. Jis pranešė, kad nuo pereinio pirminkų susirinkimo iki šitam daug tapo nuveikta ir daugelis pirminkų buvo dalininkai to veikimo. Jis ragino pirminkus laikytis pirmesnio savo tarimo, kad naujų darbininkų neprimt dirbt be biznio agento leidimo — darbo kortos; ragino pirminkus būti draisiai ir budriai daboti savo organizacijos reikalus; dirbtuvė pirminkas turi jaustis lygiai kaip biznio agentas ir visi darbininkai privalo pirminko klausyti, o jei kuris neklausys, tai tuojaus reikia apie tai pranešti unijos ofisan ir su tuo bus apsidirbta. Taipgi ragino pirminkus, kad jie padėtų organizavimo darbe, ypač dabotų tokius politikierius, kurie dirba unijinėse dirbtuvėse ir varo propagandą už skebaracijas, kad tokius gudruolius pasizymėtų ir tuojaus praneštų unijos ofisan.

Po tam pirminkai davė raportus iš savo dirbtuvų, pažymėdami, kiek darbininkų dirba, kiek darbo turi, ir kaip gerai dirba. Lygiai net kelių dirbtuvų pirminkai reikalavo sušaukti šampitingius, kas bus padaryta trumpoj ateityj. Geistina, kad kita syk pirminkų susirinktų dar daugiau ir dirbtuvė darbininkai turi daboti, ar jų pirminkas atitinkamai eipa savo pareigas. Jeigu ne, tai patys darbininkai turi pranešti unijos ofisan ir tuojaus pirminkas bus permaitintas. Kur dirbtuvėse pirminkas yra smarkus ir prižiūri tvarką, ten ir visiems darbininkams geriau.

Rep.

CHICAGOS ŽINIOS

Dr. Montvidas Keikia Bolševikus už Persekiojimą Sarlatanų.

Rugsėjo 30 d. menševikiškai rangė prakalbas Grigaičiui su Montvidu. Žmonių buvo pora tuzinų iš visų Chicagos užkampių. "Naujienos" net ant pirmo puslapio garsino, kad bus raminėjimas Pirmo Internacionalo sukaktuvių. Grigaitis manė, kad pilna svetainė bus prikimšusi. Apsiriko. Keli metai atgal visai nekalbėdavo tokiam mažam susirinkimui, o šiandien džiaugiasi, kad ir tiek susirenka.

Labiausia eđė Rusijos bolševikus, kodėl jie neduoda visiems sarlatanams laisvę. Prilygino prie juodžiausios valdžios. Mat, Rusijoj visur darbininkų multinktojus, sarlatanus ir šmugelinkus trumpai ima už pačarpus. Montvidas gerai žino, kad jis taip negalėtų elgtis Rusijoj, kaip kad Amerikoj daro. Kalba apie darbininkų reikalus, o pats skriaudžia juos.

Amerikoj mat kas kita. Liežuvi gali malt apie darbininkų reikalus, o rankomis lupči darbininkus. Jeigu valdžia būtų teisinga, tokfus ponaičius turėtų suvaldyti.

Pabaigoj aiškino, kad bolševikai kovoja už blogesnes sąlygas. Jie, girdi, nenori gerų arpanų nei maisto, jie nori būt nuplyšę ir alkani. Tai kamgi jie (bolševikai) organizuoja politines partijas prieš kapitalizmą? Juk už blogas sąlygas nereik nei kovoti ir taip yra užtektinai jų. Ar gali bent kas laisvę turi šiandien Vokietijos darbininkai po menševikiška valdžia.

Aiškino, kad socialistams neįteisingai primeta tautos gnyimą. Girdi, ir bolševikai gyny savo salj nuo užpuolikų. Bėdna galvelė nei to neatskiria. Proletarin valstybę lygina su buržuazine. Mat, ir daktaras save nepagdydo. Kiekvieno darbininko yra šventa pareiga ginti revoliucijoj laimėtas teises. Čia Montvidui norėjosi pateisinti karus ir jų rėmimą. Tiesa, daug kritikuoti negalima, nes tai socialistų pareiga yra remti buržuazinius dolerio karus.

Po Grigaičiui, kalbėjo Montvidas. Jis užsirogiines ant estrados lautėsi lyg Gurskis ant kaulės jojas. Na, ir plūrpė! Kas tik ant liežuvio užkibo, tą ir spjovė. Sakė, kad socialistai kovoją už spaudos ir žodžio laisvę, už sriovį ir asmens laisvę. Ragino savo laborščius nenusigasti, nes menševizmas auga Anglijoj, Norvegijoj, Danijoj, tik pamiršo Ameriką. Turbūt nėra kito tokio žioplio, kuris pats save apgaudinėj. Juk ne visi žmonės neskaity laišraščių. Nejaugi M. mano, kad jo pliaus kalams tikės? Visi žino, kokią laisvę turi šiandien Vokietijos darbininkai po menševikiška valdžia.

K.

AMSTERDAM, N. Y.

NAVATNAS GRIESNINKAS.

Tulas laikas atgal, privačiu reikalu užėjau į Amsterdam Saving Bank. Tai buvo pamedėlio diena. Kadangi darbininkų tokiose vietose retai prisileina būti, tai pirmiausiai apsidariau, kad paskui galėčiau pataikyti per tas pačias duris atgal išėiti.

Toliau paėjęs, vėl pradėjau žvalgytis. Žmonių pilna; vieni ateina, kiti išėina, bet pažįstamų nesimato. Dairiausi ilgai, nes norėjau pamatyti pažįstamą ir paklausti, prle kurio langelio man reikia eiti atlikti išpažintį iš tų svieto marnasčių. Bet pažįstamų nėra, net ir darbininkiškos išvaizdos žmonių nesimato.

Šiaip taip dasigavau prie vieno langelio. Nagi, žiūriu, storas, nusipenėjęs stovi mūsų klebonas ir laiko rankoje valizą. Žiūriu, ką jis čia dabar darys. Nagi, pradėjo spaviedotis iš tų svieto marnasčių, tuojaus atsidarė valizą ir pradėjo per langelį krauti "griekus", nedėlioje surinktus nuo savo parapijonų. Kada valizą apvalė, visus tuos "griekus" atidavė, tuomet jau iškeliavo iš banko, sėdo automobiliu ir nuvažiavo.

Mat, parapijonai neša pinigų dievui ant garbės, o kunigas, nenorėdamas su tomis svietom marnastimis ką nors turėti, kiekvieną pamedėlio velka į bankus ir ten palieka.

Sulaukus kito nedėldienio, mūsų klebonas vėl pasakė karštą pamokslą ir ragino parapijonus duoti daugiau pinigų, nes reikią kokią ten nusibankrutijusių parapijų parenti. Darbininkai turėtų jam vieton pinigų duoti lietuvišką dolia.

Darbai, kol kas, eina silpnai. Brūmšapėje dirba tik po tris dienas ir savaitę. Marnskinėjęs kai kurios stovi uždarytos jau kelintas mėnesis ir kada jas atidarys, niekas nežino. Nėra vilčių, kad žiemos metu darbai pasigerintų ir darbininkai pradėtų geriau gyventi. Bedarbių randasi nemaža armija.

Kai kuriose dirbtuvėse įvesta nauja tvarka, kurios pirmiau niekas čia nežinojo ir nesitikėjo, kad taip bus. Jeigu gauna vyras ar moteris darbo, tai pirmiausiai turi nueiti pas kompanijos gydytoją, ten nuogai išsirengti ir paskui gydytojas iščiupinėja visas kūno dalis. Jeituruo suranda pilnai sveiku, tai priima prie darbo. Daugelis jaunų moterų ir merginų net pabėga nuo tokios egzaminacijos. Šiomis dienomis ir pora lietuvių neperėjo per tą čiupinėjimą, nes vieno akis esanti neaišveikta, o kito vienos kojos gyslos storesnės, tai liepė pirmiau nueiti pas gydytoją, kuris turi padaryti operaciją, tuomet jau galima būsįj priimti prie darbo. Bet, žinoma, už viską pats turi užsimokėti.

Žmogus ant rytojaus nuėjo pas privatinį gerą gydytoją daryti operaciją ir tas išegzaminavęs pasakė, kad kojai nieko nereikia daryti, nes padarius operaciją, gali koją pritraukti.

Keisti ir tie žmonės. Jeigu jiems kompanijų gydytojai liepų eiti ir galvą duoti nupjauti, tai, veikiausiai, jie klausytų, bile tik pažadėtų darba duoti. Mat, kad ir be galvos, bile tik darbo turi, tai ir gerai.

Kaunietis.

PATERSON, N. J.

L.U.N.P. Klubo Veikimas.

2 d. spalio tapo surengtos prelekcijos, kaip sveikatos skyčiai rūpinasi apsaugoti žmonių sveikatą?

Prelegentas Jonikas, Cornell Universiteto medicinos studentas, aiškino, kaip užsilaikyti žmonėms sveikati ir iš kur kyla ligos, kaip užsikrečia ligos ir kaip reikia saugotis nuo limpan-

čių ligų, kad sveikata užsilaikyti. Prelekcija buvo labai svarbi ir pamokanti; prie to, prelegentas sakė, kad darbininkai privalo išsikvoti šešių valandų darbo diena, tas jų sveikatos užlaikymui reikalinga. Publika tais dėstymais labai susidomėjo.

Prelegentas Jonikas yra dar jaunutis, tik 20 metų amžiaus, darbininkų tėvų vaikas, bet per savo didelį gabumą ir pasiryžimą, jau pasiekė Cornell medicinos universitetą.

Tokiais studentais reikia rūpintis ne vien tėvams, bet visiems lietuviams.

Lietuvių Ukėšų Neprigulmingas Pašelpos Klubas, savo susirinkime 1 d. spalio paaukavo silko streikeriams \$40.

Narys A. Venckus jau senai serga, tai Kilubas ne vien iš savo izdo duoda pašelpą, bet ir iš pašalinų žmonių surinko aukų 105 dol. jo sušelpimui. Taigi, prie tokios draugijos verta priklausty.

Klubo K—tas.

HAVERHILL, MASS.
Rugsėjo 30 d. buvo ALDD. 85 kuopos mėnesinis susirinkimas rusų kambaryje. Nors lietuvis labai ljo, vienokį susirinkimą atsilankė nemažai narių. Taipgi vienas naujas narys prisirašė prie kuopos.

Šiame susirinkime nariai gavo po puikią knygą "Komunizmas ir Krikščionybė". Raštininkas pranešė, kad apsilankė laiška nuo ALDD. 7-to Apskričio, kuriame sakoma, kad yra rengiamas prakalbų maršrutas ir mums paskirta 16 d. spalio. Kalbės d. V. Andriulis, Nutarta vienbalsiai prakalbas surengti.

Kiek laiko atgal buvo išrinkta komisija rinkimui aukų del d. J. Jurkuno, kuri surinko viso \$16.61. Vardan sergancio žmogaus, tarsi šifdingą aciu aukų rinkėjoms ir aukautojams.

Darbininkė.

NEDELES FARMOS
35 minutės važinėti iš New Yorko \$50 įmokėti — 85 kas mėnuo
Vieta tarpe fabrikų, gatvėkarių, mokyklų, vanduo ir elektra.
Taipgi turime daug namų del pasirinkimo.
Prisijuskie savo adresą, o mes pasiūsinome du tikieji atvažiavimoi
LINCOLN HEIGHTS CAMPANY
206 BROADWAY
Room 214. New York, N. Y.

VISTŲ MARKETAS.
Mes visomet turime šviežių ir skanių viščių už žemiausiom kainom. Telsinga voga. Mes jums išvalysim vištąs.
Pirkite jaunąs vištąs subatomis ir nedėliomis.
Sanitariškos — švarios — šviežios — Pigios.
Daugybė įvairių gyvūnų paukščių Kaldėdoms.
LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New Yorke — 248 Bowery.

ATSIKRAPSTYK AUSIS IR KLAUSYK.
Gerbiamas Tameta M. Žukaiti! Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavau ir tų pradėjau jautis geriau ir tikiau, kad pasveikstu. Dabar tariau jums aciu už suteiktą tokių gyduolių ir meldžiu dar prisijusti po du pakeliu viršminėtų žolių.
Su pagarba,
A. Kunčevičienė.
31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ
Perkame ir pardodame naujus ir antarankius rakandus. Patalpia aptaisome visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nuplūšiuojame ir nuvaraišiuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir reikalius esant perkraustui formoms ir kitka.
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHEŅE ST., DETROIT

DAUGIAU TAUPYK - MAŽIAU PRALEISK
Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymui, tai įsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savą vaikų, arba ką nors kitą įsigytumet, kas yra galima už pinigų įsigyti.
Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus Čionai
KADANGI MUSŲ BANKAS YRA SENIAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS SCRANTON'E
Daugiau, negu vienas trečdalis Scranton'o gyventojų dėda savo pinigus čionai.
Kaipo Nacionalė Banka, mes esame po valdžios priežiūra. Mūsų Board Direktoriai yra parinkti biznieriui.
Mes esame labai gerą vietoj ir visi karai pravažiuoja pro mūsų duris.
Taupymą galite pradėti nuo \$1.00.
Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tikrai jums reikalinga — Paskolas, Bondesus, Keleivių Čekius, Pasuntimų pinigų ir užrubežį, Saugiasias šėpas ir t.t.

FIRST NATIONAL BANK
OF SCRANTON, PA.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polytechnic ligonbučio.
Nežiūrint kokią ligą, ir kaip senai sirgtumet, **AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS.**
DUOKITE IŠKAZMINUOTI KRAUJĄ IR IMOSITE TIKRĄ TIESĄ

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACI
NEW YORK, N. Y.
Valandosi nuo 9 ryto iki 4 vakara.
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 popietį.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankind ir į grabų nuovaro. Todel, kada pagaunete šalį, neimkite valstus, kurie dar neatsitirėti, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Miltai) nuo šalčio, kurie tikėtaišiamas prafalino šalį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už bakšiušą.
Kitas žmogaus didelis nalkintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visam žmogui kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.
Vartokite URRO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakšiušą.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo blie jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteisiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojamo didžiausiosse ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 delerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 (8 ryto iki 6:30 vakara. Nedėliomis nuo 10 (8 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydyto visokus ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu jūs norite padaryti lengvesni ir geresni pažyveninti, tai mokinkitės automobiliumo amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.
MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISNIUS
Taipgi suklekom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surištame employment ofisus ir turim laisvanus.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
art 59th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja
Mes, cigaru darbininkai, garidami "Laisvę" paremiame laikraštį, todel "Laisvės" aktyvtojai lietuviui darbininkui, kurie riktok vietoje kasdien klepo cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save priekus šelpiate, kad labai šimtingai darytote, kad tik savo draugų Naujokų Brolių idirbtus cigarus rūkiate, kadangi ir cigaru labai geri, sumanial padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pulkia kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar tą cigaru nešinėte, tai visur lietuviškos užsijos Restoracijose, Klubuose ir šturėliuose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO-JOHNS' CIGAR** arba Petre Naujoko po 10 centų cigaru, o riktant džiaugitės, kad rukai gera cigaru Vytauto (Ekstra po 16c.). Tėmyk vardi ir pa veiksą ant bakso.
Imant baksaus atsieliau daug pigiau Cigarus išsiunčiame per paštą ir kitius miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta premt brolius darbininkus; jų cigaru labai geri. Ar goni vienos miestuose gal užsidirbti akstros pinigų ir parent darbininkų literatūra.

Telephone: Stagg 2222
A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausios Įstaigos)
CYSTŲ RUGINIŲ MILTU
Turėdami koki nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masulevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

Telephone 2320 Greenpoint
J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parau jau automobilius ir karietas su joms, krikščionys ir šiaip pasivaikinijimas.
Bedford Ave. 264, Front St. Ayla, N.Y. — C. Brooklyn, N.Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

LMPS. 1 Kp. Narių Domei.

Ketvergo vakare, 9 d. spalio, 7:30 val., įvyks LMPS. 1 kp. kuopos mėnesinis susirinkimas, "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. Visos narės būtinai dalyvausite, nes šis susirinkimas bus svarbus. Turėsime progą pamatyti vėliavą, kurią mūsų kuopa aukavo Amerikos Darbininkų Partijos antram distriktui, ir kurią d. Zablackienė išsiuvinėjo. Taipgi d. Bimbiene skaitys paskaitą apie moteris ir komunizmą.

Todėl visos atsilankykite ir atsiveskite naujų narių.

Kuopos Narė.

Prakalbos ant Gatvės.

Pėtynčios, 10 d. spalio, yra rengiamos ADP. prakalbos ant gatvės, kamps Union Ave. ir So. 2 St. Pradžia 8 val. vakare. Vietos lietuvių malonėkė atsilankyti, ypatingai privalo atsilankyti ADP.LS. 1 kp. nariai. (242-3) Rengėjai.

Moterys Eina Pagelbon

Patersono Streikieriams. Darbininkų Partijos narių moterų susiorganizavo komitetas šelpimui Patersono streikierių. Pirmas komiteto susirinkimas įvyks pėtynčioje, spalio 10 d., 8 val. vakare, 208 East 12th St., New York.

Kiekviena Darbininkų Partijos kuopa privalo atsiųsti savo delegatus į šitą susirinkimą. Kate Giltow.

Svarbios Prakalbos.

ADPLS. 1 kuopa rengia labai svarbias prakalbas, kurios įvyks 13 d. spalio, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžia 8 val. vakare. Kalbės vietos geriausiai kalbėtojai.

Draugai ir draugės, jus žinote, kad dabar mes gyvename labai svarbiame momente, jus žinote, kad artinasi prezidento rinkimai, todėl visi ir visos pasistengkite atsilankyti į šias prakalbas, nes išgarsite labai daug naujo. Rengimo Komisija.

Nepamirškite.

Nepamirškite, kad nedėlioje, Labor Yceum svėt., Aidō choras rengia labai puikų koncertą. Kiekvieno darbininko ir darbininkės pareiga būti šiame koncerte, nes jis bus labai geras. Apart to, kiekvieno pareiga paremti Aidō chora, atsilankant į jų koncertą.

ALDDL 1 Kp. Nariams.

ALDDL. agitacijos mėnuo jau prasidėjo. Visur rengiamos prakalbos, visur ypač agitacija, kad daugiau gavus narių, kad daugiau užrašius "Laisvės" naujų skaitytojų. Tik mūsų kuopa veikia nieko nedaro. Teisybė, komitetas rengia prakalbas ant 16 d. rugsėjo, bet jeigu nariai neprisidės prie to darbo ir iš tų prakalbų nieko gero negalvės. Čia visi nariai turėtų pasidarbauti, jie privalėtų dirbtuvėse ir kitur kalbinti savo pažįstamus ateiti į šias prakalbas ir prisirašyti prie kuopos. Draugai, nors kiek pasidarbokime, kad šios prakalbose gavus nors dešimtą naujų narių. Sarmata mums, kad taip apsilaidė. Visur daugiau narių gauna, negu mes. Juk čia mūsų pačių apsilaidimas. Pasidarbokime, kad šios prakalbos būtų nors kiek pasekmingos, kad neišeitų taip, kaip išėjo su moterų rengiomomis prakalbomis. Kuopos Organizatorius.

Delei "Sutrukdyto Darbo".

Pereitame specialiam ALP. MS. Dramos Kp. susirinkime buvo paduotas skundas prieš tuos draugus, kurie ne tik patys nestojo į šią kuopą, bet dar ir kitas rinkinėjo į savo neprižiurimą lošėjų grupę. Tuomi buvo pakartinsinama spėkos pasekmingam D.K. egzistavimui, kadangi mūsų kolonijai artistinių spēkų labai mažai tebėra. Jie nedarė jokiu pasitarimų su D.K., neprisirasė prie jos. Ignoravo. Tipus D.K. protokolui vietinėse žinios, neprižiurmin.

grieji lošėjai staiga sustabdė savo visą veikimą ir sušuko, kad jiems tapo darbas "sutrukdytas" ir dargi kaltė už tai adresuojama meninkams iš Dramos Kuopos. Be abejonės, meninkai šį dalyką išspręs savo susirinkime. Nuo savęs gi aš turiu pasakyti štai ką: Mano supratimu, visai be reikalo jie likvidavo pradėtą mokymosi komedijos "Puolęs Balon Sausas Nekelsi". Dramos Kuopa ne dėl šios komedijos perstatymo kreivai žiūrėjo į juškos lošėjų burelį, nes visi žinojo, kad jos perstatymas nuspręstas ir suorganizuotas pirm negu D.K. Susivėrė. Svarbu buvo, kodėl jie neateina pasitarti delei teatro darbo ateity? Neaišku buvo, ar jie niekada nesirašys prie D.K., ar tik laikinai? Juk galima buvo tai veikalėly pastatyti ir priklausyti prie ALPMS. D. Kuopos. Svarbu buvo turėti vieną stiprią teatralę draugiją, priklausantią prie ALPMS.

Sako, jie senai veikia ir geras pasekmes turi lošime, bet kodėl jie iki šiol nesistengė istoti ALPM. Sąjungon? Susivėrus gi šios Sąjungos vienetai, jų privalumas buvo atsiųsti komisiją ir paaiškinti savo poziciją. Aišku, kad dvi tokios vienodos kuopos negali egzistuoti; auklėjimas bent vienos jų reikšė smaugimą kitos. D. K. Sekretorius.

Juožas Kamaras (Kamarauskas) Apeivė Čampiona Cyclone Ress.

7 d. spalio įvyko ristinės š. P.A.P. salėje, Brooklyne. Publikos prisirinko pilna svetainė. Į svetainę gali susodinti apie 400, bet buvo daug stovinių, o kaip pradėjo imtis, tai visi sustojo. Pirmą porą žemes greikas, Jim Alice, 156 svarų, su finu. Jack Nelson, 160 svarų. Ju ristinės buvo labai žingedžios. Perstatytojas pasakė, kad juodu risis iki pabaigos, bet kada pradėjo rintis, tuoj pasirodė, kad juodu ritasi iki pergalės. Ritošl I valanda ir 5 minutas. Greikas atsikakė ant toliau rintis, protestuodamas, būk tai finas anšiemės pirmesti jį 2 sykių į 40 minutų.

Eastnewyorkiečių Domei.

Ateinantį ketvargį, spalio 9 d., įvyks pirmas ši sezoną susirinkimas E.N.Y. vaikų draugijėlės. Taipgi po susirinkimo bus pirmos pamokos lietuvių rašybos, jei susirinkimas greičiau užsibaigs. Į šį susirinkimą kviečiami visi, kurie tik interesojuasi palaikymu East New Yorko mūsų jaunuolių draugijėlės; priblokite tėvai ir atsiveskite savo vaikučius, kad galima būtų tą vakarą sutvarkyti mokyklėlės reikalus ir išrinkti pastovią mokyklėlės komisiją.

Susirinkimas bus p. Kyburio svet.

amoras Ave.; prasidės 8 val. vak. s. (241-2)

Kandidatas ir Ristikus.

Apsisaugokite. Pereitais metais vaikų draugijėlė gyvavo labai sunkiai, nes laike savitarpinių frakcijų, mainantis visokioms komisijoms, varžantis už draugijėlę, ją skolo se paskandino. Pereitais metais komisija darbavosi išsiuosus, pakol draugijėlė ant kojų pastatė ir ne tik ją iš skolų ištraukė, bet dar virš dviejų šimtu dolerių padarė kapitalo. Žinoma, tai komisijai reikia tarti ačiu.

Is Ridgewoodo Pangangės.

ALDDL. 55 kp. rengiasi prie darbo. Pamačius II Apskrickio valdybos pranešimą, kad mums paskirta 16 d. spalio surengimui prakalbų, tuojau buvo susauktas kuopos susirinkimas, išrinkta komisija, kuriai pavesta rūpintis prakalbu surengimu. Bet prashinkus kelioms dienoms gavome pranešimą, kad tą dieną prakalbas rengia 1 kuopa. Žinoma, oris tai nieko negalima turėti, bet mes turėjome nesma-

DARBININKŲ ISTAIGA.

Baisės dėl Baily, Concertų, Ban- ketų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stelišus su naujaisiais (išimama). Keturius bolų alėja. KAINOS PRIEMAMOS. 049-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

sirinkime vienas baltrušaitinių, vadinasi "ekstra kairysis", tuojau pakėlė klausimą, kada reikiama vaikų draugijėlės pamokas perkelti į socialistų svetainę, nes čia, girdi, draugijėlė miršta. Kitai sakant, mūsų "ekstra kairieji", susijungę su socialistais, jau vėl nori draugijėlę ardyti.

Ir kas keisčiausia, kad žmogui niekas nesipriešino, išskiriant draugės Zablackienės, kuri griežčiausiu būdu priešinosi ir nurodinėjo, kad perkėlimas vaikų draugijėlės į socialistų svetainę, reiskia jai mirtį. Ir jeigu ne draugė Zablackienė, tai gal tam žmogeliui ir būtų pavykę savo sumanyją pravesti. Tuo tarpu draugijėlėje yra daugybė mūsų draugų, joje mūsų draugai mokytojai, kurie turi balsą ir privalo jos reikalais rūpintis, bet nei vienas nei lūpų nepravėrė.

Jeigu, ir toliau taip bus, tai vaikų draugijėlėi grėsia pavojus. Mūsų draugai privalo žiūrėti, kad tą draugijėlę nesugriautų pašaliniai žmonės. Rep.

Pagelbėkime Patersono Audėjams.

Draugai Darbininkai! Patersono silko pramonės savininkai pagelba policijos ir teismo stengiasi sutriuškinti Patersono silko audėjų streiką. Negalėdami kitaip priversti darbininkus dirbti nepakliamose sąlygose, jie pasiryžo nuslopinti streiką laikydami uždare dirbtuves, kol darbininkai pradės badauti ir pasiduos jų valiai.

MASPETH, N. Y.—ALDDL.

198 kuopos susirinkimas įvyks būriandė pėtynčioje, 10 d. spalio (Oct.), 1924. Lenkų svetainėj National Hall, Clinton Ave., 7:30 val. vakare.

Taigi draugai malonėkė būti ant laiko, nes turime svarbių reikalų apkalbėti, o antra, atikus kuopos posėdį, turėsime bendrą susirinkimą.

Taigi ALPMS. 91 kp. narės ir A. DP.LS. 56 kp. nariai malonėkė būti ant šio susirinkimo, nes turime svarbių dalykų apkalbėti bendrai visos kuopos, taigi išdirbti bendrą planą veikimui ši sezoną.

APZELUSIEMS PRANEŠIMAS.

East Newyorkiečiai, kurie esate apžėle, ateikite į mano naują atidaryta barzdasuktyklą; kerpu plaukus, kaip kas nori. Merginoms ir moterims apkerpu plaukus; kirpime turiu patyrimą per keliolika metų; duodu patarimus, kaip sulaukyti slenkantius plaukus ir nurodau būdus. Galandū brivas ir parduodu naujas. Kam jum pikt brivta po kelis sykius ir mesti lauk, kad galite pas mane nusipirkti už sykių gerą.

PANEŠIMAI IS KITUR

JERSEY CITY, N. J.—Nedėlioje, 12 d. spalio (October), 1924, įvyks svarbios prakalbos, Ukrainų Darbininkų Klube, 387 Grand St. Rengia ALDDL. 16 kuopa. Prakalbos prasidės 4:30 val. po pietų. Kviečiame visus atsilankyti. Rengėjai.

JERSEY CITY, N. J.—Darbielių domei.

Nedėlioje, 12 d. spalio (October), 1924, įvyks ADPLS. 88 kuopos susirinkimas pas d. Reklaitį. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai susirinkite. Komitetas.

PITSTON, PA.—ALDDL.

12 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioje, 12 d. spalio (Oct.), 1 valanda po pietų. Lietuvių Knvygno svetainėje, 51 Butler Alley. Šios kuopos visi nariai būtinai priblokite ant šio susirinkimo ir atsiveskite po vieną naują narį prisirašyti. Sekr. J. Kucevicius.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau sesers Telės Vitkauskaitės-Sinkvicienės. Seniau gyvenė Detroit, Mich. Turiu svarbių reikalų, meldžiu atsilankyti arba kiti žinote praneškite man šiuo adresu: Vinasas M. Vitkauskas, Kalnėnų kalmas, Neunaldžio vaitėlis, Alytaus apskritys, Lietuva. (241-242)

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepurės, vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietušaus apsiaustus (rainkatus) vyrams. moterims ir vaikams. Prašau Tapatą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgančintas.

S.PAUŽA

131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Baisės dėl Baily, Concertų, Ban- ketų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stelišus su naujaisiais (išimama). Keturius bolų alėja. KAINOS PRIEMAMOS. 049-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

PARDAVIMAI

Parsiduoda kėndžių štoras. Gera proga pigiai pirkti. Pardavimo priezastis—moters mirtis. Atsilankit po No. 277 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (241-246)

Parsiduoda restoranas, biznis išdirbtas ir gerų vietoj. Pardavimo priezastis—turiu kitą biznį. Atsilankit po No. 257 Kent Ave., Brooklyn. (240-245)

Parsiduoda almeninis (stucco) štoras su garadžium del dviejų automobilių. Štore yra uždėta grosernė. Kaina \$4,900, imokėti reikia \$1,000. Gera proga del geru bizniero. Kas nenori grosernės, gali išdėsti kitą štora. Taipgi turime štora ant išrendavojimo. Maspeth, L. I. Telephone: Juniper 6995 239-244

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūna. Namas yra po 5 kambariais ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. (214-57)

Parsiduoda 2 šeimynų mūrinis namas, yra visi naujausios mados įtaisymai, 2 karų paradžius, savas kelias, 2 biokai nuo karų "steibelių" ir pusė loko nuo Grand St. A. Waznes 25 Bittman St., Maspeth, N. Y. (238-244)

Parsiduoda grosernė. Biznis išdirbtas ir gera proga pirkti. Prie krautuvis yra 3 kambariai gyvenimui. Randa tik \$27.00. Atsilankit po num. 292 Metropolitan Ave., Brooklyn. (237-242)

Parsiduoda formišius ir pasiraudavoju kambariai. Jeigu kas nori, tai bus galima pirkti ir kavalkais. Galima matyti nuo 6 val. iki 9 val. vakare. S. Skliavta 168 Leonard St., ant 3 lubų po tiesiai pusei, Brooklyn, N. Y. (241-243)

Parsiduoda gera farma, susidedanti iš 80 akrų žemės; 16 akrų geras miškas, 40 akrų dirbama, likusieji ganykla. Taipgi yra gera 6 kambarių statna, barnės, vištinycios ir kiti reikalingi būdinkai. Iš galvijų yra 2 arkliai, 2 karvės, klanulė, 350 vištyčių ir 15 ančių. Yra ir visi prie ūkio reikalingi įtaisymai. Kaina su viskuo sykiu \$5,000. Imokėti reikia \$2,000, o likusieji ant imkokesio. Kas norėtųmėt įsigyti gerą ir pigią ūkė, tai atsilankite greitai šiuo adresu: A. Sloksnaitis R. D. No. 1, Walkill, N. Y. (237-242)

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet. Jenku, rusu ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujausios mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė švieša. Yra listas ant 5 metu, randa pigi. Galima pirkti ir u namu. Skubinkit nasaudoti progą, kam reikalinga. Darbininkas taipgi gali atsilankit, nes reikalingas. M. F. Trakimas 243 Ave. E. Bayonne, N. J. (7)

JEIGU NORITE, KAD JŲS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nazi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavale pas mus sykių, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.

Gerbiamejii, kurie manote pirkti naušavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patastavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsilinu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgančinti pigumui ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone, Stagg 5936.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti nama, meldžiu atsilankyti ir persitirkinti kaslink namų.



Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiusia ir geriausia ant Grand Street. J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9565 DR. D. FELDBERG SURGEON DENTIST LIETUVIS DENTISTAS 472 LORIMER ST. Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y.

Dantis traukiami ir taisomi pagal naujausios metodus. Specialė atyda atkreipiamą į neruotus. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 10 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Stagg 0788-J J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759 LIETUVIS FOTOGRAFA IR MALIORIUS 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISU

Išigykit sau namą per mūsų prirudymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj dalį miesto, nes mes susitinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.



Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežidint kokioj valstijoj norėtųmėt. Sutaiesom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee Kompanija koletisingsiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgelius ant namų su geriausia pataravimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki 6 valai vak. Tel. Greenpoint 6811

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardaves už kelis milijonus vertes. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzemenus. Per mokala, gabumą įgyju bišnį.

Kas pas mus ateina gausna tai, ko nori, pabrėži, budavotai arba pabrėži. Visus apriplianu teisingai. Turim ant pardavimo keturioses ofisas apie 5 tilstanišius namų Brooklyne, Bushwick Seccion, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Seccion, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Parkmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokiu farmų. Parduodam namus su mažu įnekimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palfudijimu Notary Public. Induriname nuo ugnies ir gyvastes. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgeliių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3333 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 8197-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8197-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 1794